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For anden gang er der en bog på dansk om den Italienske kamera historie. Denne gang er det om det mest 

kendte Italienske firma FERRANIA, firmaet er nok mest kendt for deres film produktion. 

Med Ferranias historie, kameraproduktionen, samt en del af deres fotografiske tilbehør. 

Ferrania’s kamera produktion er her beskrevet i detaljer på +++ sider, med ++ modeller og ganske få 

varianter, samtidig er det illustreret med +++ billeder. 
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Forord.

Efter færdiggørelsen af den første bog om Bencini, der efter min mening blev meget mere spændene og 

omfattende end jeg havde regnede med, da jeg startede. Det var ret begrænset hvad jeg viste om firmaet. Det 

begrænsede sig til det der stod i McKeown kamera katalog, der egentlig kun omtalte ret få modeller. Så det 

var ret overvældende hvad jeg egentlig kunne finde, når alt blev samlet i en bog. Jeg blev meget klogere jo 

længere jeg kom, og nu hvor jeg er færdig med den, hvad sker så, der dukkede pludselig en ny model og en 

ny variant op, der selvfølgelig også blev tilføjet, så den bliver løbende opdateret. Mit håb er, at den 

forhåbentlig kan være med til at åbne øjnene hos mange flere, om Bencini og den Italienske fotoindustri. 

Da jeg så var færdig, kom spørgsmålet, hvad skal jeg så finde på, og lysten til at se hvad jeg så kunne finde 

ud af med et nyt firma, det er jo ikke fordi jeg samler specielt på Italienske kameraer, men det var jo den bog 

jeg startede med, så jeg så på det jeg tidligere har skrevet om de Italienske kamerafirmaer, og der gik en 

sætning igen hos dem alle ’der er ikke ret mange oplysninger at finde’. 

Der er nok at tage fat på, jeg har et Closter kamera og den historie vil jeg forhåbentlig tage fat på senere, 

men da jeg skrev om Bencini, stødte jeg på Ferrania der overtog to af Bencini’s første 2 firmaer, det undrede 

mig, hvad skulle Ferrania bruge dem til, da de mig bekendt først startede kamera produktion omkring 1940. 

Så hvad har jeg noteret om Ferrania, jeg har 11 kameraer, og der står ret lidt om firmaet, og så kom den igen, 

’der er ikke ret mange oplysninger at finde’.

Dette var hvad jeg tidligere har fundet, og det er ikke meget, så jeg vil se om det ikke kan forbedres. 

FERRANIA.  Mailand.  ITALIEN.   Til 1970’erne.

Ferrania fabrikerede film og kameraer. I 1935 kom det første 6 x 9 Boks kamera, senere fulgte flere boks og 

boks lignende rullefilm kameraer, i størrelse 3 x 4, 4 x 4, 4 x 5, 4 x 6,5, 6 x 4, 6 x 6 cm. Samt et to format 

boks kamera. Det blev også til nogle Dacora byggede 24 x 36 mm kameraer. De var næsten alle i den billige 

ende. Der er listet omkring 40 til 45 kameraer, alligevel er mit 6 x 9 cm.  FALCO II, rullefilm kamera slet 

ikke nævnt i nogle af bøgerne, de eneste 6 x 9 kameraer der er nævnt, er boks kameraer. Enten er det glemt i 

begge bøger, eller også er det sjældent.

Alle de første kameraer blev lavet i Italien indtil 1960, da man startede LINCE serien i 1960, var de baseret 

på DIGNETTE kameraet fra DACORA i Tyskland, men dog helt i deres eget design, ikke kun navneskift. 

Samt ELECTA fra REGULA i 1961, det tog helt livet af de Italiensk byggede kameraer, den sidste Italiener 

blev EURALUX  44 fra 1961. 

Formentlig fra 1970 (forkert) blev Ferrania overtaget af selskabet 3M. De fortsatte med at få fabrikeret 

kameraer med 3M navnet bygget af DACORA i begyndelsen af 1970’erne. 

Derefter var der en kort tekst til hver af de 11 forskellige kamera modeller som er i min samling. 

Så Closter må vente, jeg vil se hvor meget der er at finde om Ferrania. Jeg kan allerede nu konstatere at det 

aldrig kan blive så omfattende som Bencini, efter en intens søgen på nettet, blev jeg klogere. Vores 

Italienske ven der har skrevet om Bencini, havde fået den samme ide, og lavet en udførlig historie om 

Ferrania. Så endnu en gang har jeg fundet inspiration i hans materiale, der for en stor del bruges som grund 

til denne bog. Han er endda gået så vidt at hans historie starter helt fra begyndelsen i 1839 med Daguerre. 
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Men min interesse er hovedsaglig kamera historien, så jeg omtaler kort den første tid med film og kopipapir 

og alt der fulgte med til fremstilling af fotografier, som var Ferranias hovedprodukt i gennem hele firmaets 

levetid. Deres kamera produktion var kun et sidespring, der kun eksisterede i en forholdsvis kort periode. 

Til sidst kan jeg fortælle at historien slet ikke er slut nu, der er folk der forsøger at genoplive Ferrania, og 

genoptage filmproduktionen. 

Da jeg begyndte på dette, kunne jeg ikke lade vær med at samle mange andre oplysninger om andre Italienske 

kameraer. Så det næste blev til en gennemgang af Ferrania, som der blev importeret mange film og udstyr fra, 

og var kendt i Danmark. I den periode kom der også en del kameraer fra dette firma til Danmark. Da den var 

færdig, havde jeg i hunderedevis af oplsninger, og billeder af andre kameraer fra Italien, derfor udvidede jeg 

med en A til Z udgave med de resterende oplysninger. Det er nu i 2025 udviget til omkring 700-800 firmaer, og 

langt over 1000 sider

I er velkommen til at skrive om der er nogen der syntes om det, på e-mail: elolundin@live.dk. Tlf. 31185757. 

Disclaimer

Herved fralægger jeg mig

ethvert ansvar, som juridisk kan tillægges

disse sider gennem anvendelse af links

til trediepersons homepages.

Såfremt personer finder, at jeg har

juridisk har misbrugt informationer

og/eller billedmateriale, hvortil jeg

ikke har copyright, bedes man rette

henvendelse til mig, hvorefter materialet

vil blive fjernet fra disse sider.

 

mailto:elolundin@live.dk
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FERRANIA. 
Milano.  ITALIEN. 
FERRANIA. Milano.  ITALIEN.  Fra 1923 til 1964.
Schroder Ventures, som senere blev optaget i Grippo Messina (Italien). Fra 1964.  Fra 1999. 3M.

Rødderne til Ferrania virksomheden starter allerede i 1882 med fremstilling af sprængstoffer, firmanavnet 

var dengang SIPE (Società Italiana Prodotti Esplodenti, "Italian Society of Sprængstof Produkter"). Under 

første verdenskrig skete der en bred udvidelse for firmaet SIPE, herunder etablering af et nyt fabriksanlæg 

beliggende i Ferrania (Ferrania er navnet på et område i Italien), i landsbyen Cairo Montenotte nær ved 

Milano. Med produktion af kemiske produkter og sprængstoffer. Hen imod slutningen af krigen, grundlagde 

SIPE et datterselskab, kaldet FILM (Fabbrica Italiana Lamine Milano, "Italian Laminering Factory, 

Milano"), der ejes af de franske Pathé Brother, som senere blev til filmselskabet Ferrania, som blev 

grundlagt i 1923. 

Vores historie begyndte langt fra Italien, nærmere bestemt i den russiske zar Nikolaj II’s tid. 

Den russiske hær fik leveret våben og ammunition fra mange lande, især fra Frankrig, i begyndelsen af 

1900’tallet havde de købt en "moderne" type felt kanon (kaldet Deport) som med sin lethed var egnet til at 

være trukket af heste, så det blev betragtet som et værdifuldt våben, der skulle bruges på de store, sletter i 

Rusland. 

Den ammunition som denne kanon havde brug for, var en bestemt type sprængstof som var benævnt "pulver 

B" naturligvis var der også franske leverandører af et sådant produkt. 

I sommeren 1914 opstod der et behov i Rusland for import af krudt, da import fra Frankrig ikke længere var 

muligt. Russerne havde ikke mulighed for egen produktion, og måtte derfor henvende sig til et andet land. 

Valget faldt på Italien og firmaet SIPE (italiensk Society of eksplosive Products) i Milano. 

For at starte produktion af "pulver B" blev der imidlertid krævet opførelse af nye anlæg, og derefter en ny 

fabrik som af sikkerhedsmæssige årsager skulle bygges i et tyndt befolket område. 

Valget faldt på et stort stykke jord beliggende i en lille landsby i byen Cairo Montenotte nær Savona, kaldet 

Ferrania, som ligger i en 3 kilometer lang dal med en lille flod. 
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Ferrania dalen ca.1900.

Dette område var i flere århundreder sæde for et augustinsk kloster. I begyndelsen af 1800 gik ejendommen 

videre til familien Ferrania og Durres-De Mari, som reorganiserede fabrikkerne til fremstilling af jern, men 

endnu vigtigere, begyndte de dyrkning af korn med moderne teknikker til sædskifte, avl af særlige 

kvægracer, dyrkning af kvalitets druer og fremstilling af vin. 

For bedre at kunne levere produkter fra denne store ejendom blev der bygget en lille jernbane der forbandt 

Ferrania Savona på den ene side og Cairo og Cengio i den anden ende. 

Tilstedeværelsen af denne jernbaneforbindelse var en vigtigt grund til at SIPE valte denne dal, de havde 

allerede deres egen fabrik i Cengio som fremstillede dynamit. 

Efter krigen opstod problemet, hvordan man konverterer anlægget til freds produktion, den løsning der blev 

nået til i Ferrania, var produktion af den første italienske celluloid. 

I virkeligheden var der mellem "pulver B" og celluloid meget mere til fælles end du måske forestiller dig, da 

den vigtigste råvarer i begge produkter var "nitrocellulose". 

Med dette produkt kunne der nu fremstilles en transparent og fleksibel filmtykkelse på omkring 15 

hundrededele af en millimeter, der let kunne skæres i strimler eller plader af forskellige størrelser. 

Den celluloid der blev produceret i Ferrania var velegnet til brug ved følsomme fotografiske emner og især 

til biograffilm.
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Hatte, Cappelli, Tensi og FILM,

I 1925 var der i Italien især fire aktive firmaer i denne branche, der producerede lysfølsomme materialer, 
Hatte, Cappelli, Tensi og FILM, produktionen fra hver af disse virksomheder havde hver deres styrker, men 

i lige mål havde de også hver deres svagheder. 

Reklame fra 1922.

HATTE. 

Hatte, var den ældste af de fire firmaer, var specialiseret i produktion af følsomme plader i glas. I 1921 
havde Michele Hatte, der var ejer og stifter af virksomheden, udnævnt Cavaliere del Lavoro, resultatet var at 
selskabet i 1926 havde nået et højdepunkt i mængden af plader der blev produceret, med et samlet areal på 
160.000 kvadratmeter. 

Cappelli.

Reklame fra 1923.  Annoncering i 1924 
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I 1926 producerede Cappelli mindst 11 forskellige typer af emulsioner, i nogle tilfælde med meget 
specifikke karakteristika såsom plader til varme klimaer (label Havana), hvor der blev anvendt bestemte 
blandinger af gelé, som kunne modstå de høje temperaturer, samt de nye panchromatic plader, der var 16-17 
forskellige formater for hver type emulsion (fra 4,5 x 6 cm til 30 x 40 cm) der blev i alt fremstillet næsten 
150 forskellige typer af følsomme plader. 
  Hattes plader var blandt de mest kendte, værdsat og anvendt af italienske fotografer, amatører og 
professionelle, og var til stede i kataloger fra de store nationale forhandlere af fotografisk materiale (Ganzini 
og andre) og de var også med succes eksporteret til forskellige lande. 
    Hatte var stærk i dette selskab, men der var også flere svage punkter. Glaspladerne, var ved at miste 
terræn i præferencer hos fotografer og producenter af fotografisk udstyr. Produkter fremstillet i celluloid og 
cellulose vandt indpas til både planfilm og rullefilm hos de fleste fotografer. 
    Hvis man for eksempel sammenligner 1915 kataloget fra Ganzini, med samme katalog fra 1926 kan vi se 
en tydelig tendens: i virkeligheden faldt antallet af kameraer der brugte plader, i 1915 var der ud af i alt 77 
kameraer, hele 58 der brugte plader (75% ca.), mens der var 19 der brugte rullefilm (25%). I 1926 kataloget 
var der i alt 54 kameraer, hvor de 30 kameraer brugte plader (procentdelen faldt til 55%), mens 24 brugte 
rullefilm (procentdelen steget til 45%). 
    Sammenligning af de samme kataloger, kunne man også se en stigning i andelen af plade kameraer, der 
også kunne acceptere Filmpack (fra 74% i 1915 til 93% i 1926), og især en kraftig reduktion i kameraer til 
film, der også kan bruge plader (fra 47% i 1915 til 8% i 1926). 
    Til at fremme brugen af planfilm blandt fotografer blev der opfundet nogle særlige rammer der skal 
anvendes til plade kameraer og kan rumme plader pakket i særlige lystætte pakker, svarende til Filmpack for 
ark film i celluloid, især brugen af Plattenpack blev fremmet fra 1921, og i 1925 blev der præsenteret Piller 
Plattenpack i Italien som brugte plader fra Hatte.

Tensi. 

   Firmaet Tensi havde i perioden flere pris-produkter der var mere varieret end hatte, herunder ark, film, 
flade og rulle, og papirer, hvor sidstnævnte var det fotoprodukt, der gjorde det milanesiske Tensi firma bedre 
kendt og værdsat blandt italienske fotografer, og Tensi forblev også den eneste indenlandske 
producent. Tensi var i stand til at konkurrere med de forskellige emulsioner, medier og størrelser med de 
vigtigste udenlandske producenter, og tilbyder fotografen et altid frisk produkt, fordi det blev fremstillet i 
Italien, tilmed til en lavere pris end den der var på de importerede varer. 
    Da Tensi siden 1922 var i stand til at producere film i ruller og naturligvis bruge celluloid af udenlandsk 
oprindelse, og derefter fulgte produktion af flade film og Filmpack. 
    En betydelig teknisk indsats og omkostninger med store investeringer, var selskabets kapital gået fra 
6.250.000 lire i 1922 til 10.000.000 lire i 1925 for at komme op til 20 millioner lire i 1928, var det svage 
punkt stadig afhængigheden af andre, med leveringen af celluloid.
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Hatte katalog fra 1932, med et tydeligt samarbejde mellem Hatte og Cappelli.

Hattes og Ferranias "sameksistens" resulterede i "ægteskab”, resultatet blev fødslen af FILM 
selskabet.

Hattes og FILMs "sameksistens" resulterede i "ægteskab" og i November 1932 kunne læses: "Med 

offentlig gerning den 14. november fandt den aktuelle fusion sted mellem den italienske Factory Lamine 

Milan (film) og Soc Anon. M. Hatte - Milano.  

       Det nye selskab er derfor at passere følgende overskrifter: (film) Fabrikker Saml Photo Products  

Hatte & Ferrania. Denne fusion, inspireret hovedsageligt af direktiverne i den nationale regering, og 

samler de tekniske og kommercielle aktiviteter af de to kendte italienske fabrikker, vil det læres med stor 

interesse og tilfredshed. " 

    Det var en kæmpe fusion, og starten på en ny ambitiøs virksomhed med nu 500 medarbejdere og 90.000 
kvadratmeter, med egen fabrik og en træt og gammel Michael Cappelli, som døde kort tid efter, i 1935, i en 

alder af 81. 
    Beslutningen om at Hatte sammenslutningen var formentlig også påvirket af den økonomiske krise der 

begyndte i USA i 1929, der også har en forstyrrende påvirkning helt til Italien.  
    Krisen ramte også det nye selskab Film-hatte og den italienske kredit, og på et tidspunkt var det 

kontrolleret af  IFI (italiensk Financial Institution) i Torino eller holdingselskab Agnelli familien som 
allerede ejede FIAT.

    I 1935 var det FILM - Hatte og Ferrania der effektivt kontrolleres hele den nationale produktion af 
lysfølsomt materiale, tiden var til at "erobre" hele Italien, med velsignelse fra den fascistiske regering, og fik 

kontrol med den italienske industri. 
    Så i 1936 blev der oprettet Ferrania Research Laboratory, hvis ledelse blev overdraget til Dr. Tullio 

Aymar som allerede var en betroet Hatte medarbejder, hvor han fungerede som direktør for produktion af 
plader til fotografering, et område, hvor hatte, og derfor også Aymar, havde stor teoretisk og praktisk 

viden. 

PELLICOLA SPECIALE PER

APPARECCHI "LELCA”

PELLICOLA CINEMNTEO
GRAFICA PER DILETTANTI

NEGNTIVA
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Etableringen i ca. 1920 FILM. Annoncering i 1924

Selskabet FILM. 

Firmaet FILM (som var en del af SIPE ferrania) var repræsenteret i den italienske foto industri med 

lysfølsomt materiale i perioden 1925-1926 og havde været i stand til at overvinde deres vanskeligheder, og 

gå i retning af en stabil økonomisk situation. FILM, havde imidlertid også en svaghed, idet firmanavnet og 

dets produkter var næsten ukendt i hele den brede offentlighed af italienske og udenlandske fotografer og 

var fraværende i kataloger fra forhandlerne af fotografisk materiale. 

    Forsøger vi at opsummere ganske kort ovenstående kan vi sige, at hver af de tre selskaber (Hatte, Tensi og 

FILM) var i stand til at udfylde en eller flere af manglerne ved de to andre, taget individuelt viste de tydeligt 

manglerne. Tilsammen kunne de udgøre en virkelig værdig konkurrent på markedet med de bedste 

udenlandske fotografiske selskaber. 

I marts 1929 stod følgende i Progress Foto, der dukkede en kort artikel op med overskriften: " Roll film fra 

Hatte. 
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Disse film kom på markedet i begyndelsen af oktober 1928 og har hurtigt fået en fordel af det offentlige. 

Venligst fortjent, fordi kvaliteten af emulsionen er virkelig god. De kombinerer kraft, hastighed og 

gennemsigtighed. 

Vi gjorde nogle tests i praksis, og vi har bemærket, at hastigheden er mindst dobbelt så hurtig som flere 

andre, der fabrikkerer filmspoler. Hatte selskabet har stillet materialer til rådighed for amatør filmspoler der 

vil give dig mulighed for at arbejde, selv i mindre gunstigt lys "

I maj 1929 stod der følgende i det italienske Photographic Magazine: 

"I ti måneder har hatte været på markedet med sine film i rulle. Enhver bruger er blevet overbevist om, at det 

er et rigtig godt materiale i alle henseender. 

Hattes nye film kan meget vel supplere stift materiale, Hatte kan med god grund prale lidt, fordi firmaet i 

Italien og udlandet er meget værdsat for kvaliteten af produkterne. " 

De journalister i de to magasiner har ikke indgået detaljerne i produktionen af nye ruller, udstyr og råvarer 

der er brugt, men de har under alle omstændigheder lade forstå, at hatte omsider var begyndt at 

"modernisere" og komme tættere på en verden med celluloid. 

Faktisk var sandheden om "ophavsret" til det nye produkt lidt anderledes: roll filmen blev produceret som 

mærkevarer, Hatte FILM Ferrania efter at en handelsaftale var indgået mellem de to selskaber i 1928 

Med denne aftale fik begge selskaber en masse fordele: Hatte kunne endelig udvide og diversificere deres 

liste uden at skulle investere tid og penge i undersøgelse og udvikling af den nye procedure, og FILM 

selskabet havde gennem Hatte, et nyt stort marked, inden for den faglige og amatør fotografering. Det var 

vigtigt med kvaliteten af produktet, men også at være i stand til at præsentere et prestigefyldt brand, som 

Hatte, der var et gammelt milanesisk selskab. 

Aftalen havde åbenbart frembragt den ønskede virkninger, fordi efter rullefilmen begyndte Hatte at indføre 

andre nye produkter der var fremstillet af FILM 

I det Fotografiske italiensk Magazine i januar 1931 kunne man læse: "The M. Cappelli meddelte, at de er 

begyndt at producere sine nye kort til bromid og klor bromid. De nye kort fremstilles på tre typer: Normal, 

kontrast og extrakontrast, Hatte stopper ikke her, de har til hensigt at lancere nye typer. Så det gamle 

italienske hus fylder et tomrum, og genoptager en proces, der var forladt for år siden, kort efter overtagelsen 

af fabrikken Gyska fotopapir. " 

I samme år hvor Hatte præsenterede sit fotopapir præsenteres også, - stive filmtype plader ’Portrait’, - 

Filmpack, - 16 mm film og - motion picture film 35 mm, samt specielle opladere til 35 mm film 

(specialudstyr til Leica).

fusion-FILM Hatte: Hatte souvenir foto med Michele og medarbejdere i selskabet Ferrania 
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Dr. T.  Aymar, Dr. P.  Cassinis og Mr. L.  Schiatti 

Tensi’s trængsler.

Lad os tale om Tensi, trods store investeringer og kapitalforhøjelser i perioden 1925-1928 var virksomheden 

i krise, måske på grund af de vanskelige internationale økonomiske anliggender, måske endda for fødslen og 

vækst af aftalen mellem FILM og Cappelli. Som vi har set, har ført til kommercialisering af nye produkter 

og følsomme, i åben konkurrence med Tensi 

    Selskabet forsøgte at kæmpe tilbage, så dem på Progress Photo juli 1932 sagde: 

"Fremstillingen af følsomt materiale fra Tensi, har gennemgået i de seneste begivenheder og 

omskiftelser, der har noget påvirket den regelmæssighed og ensartethed i produktionen.   

Tensi's nye administration, som har overhovedet Cav. Federico Tensi, gamle ejer af virksomheden, at 

han i mange år havde trukket sig tilbage fra selskabet, har været omhyggelig med at sikre en perfekt 

kontinuerlig fremstilling og bestræbelser i denne retning har haft et håndgribelige praktiske resultater. 

" 

Ny ledelse pegede især på genfødsel på fotopapir, det produkt, som der altid havde været bedst kendt, men 

også på nyt materiale, Sensile negativ (film og plader). 

Men selv Tensi sluttede sig til "orbit" af Agnelli familien som den film-hatte, som det fremgår af en rapport i 

Progress Foto af December 1934 . "Cive, italiensk konsortium Sale følsomme produkter   

       Vi har modtaget meddelelse om nedenstående cirkulære: Vi er glade for at meddele Dem, at fra i dag 

den 1. december 1934 har vi påtaget os opgaven med at sælge alle produkter, der fremstilles af selskabet 

Film - Hatte og Ferrania og Tensi & C. Vi er glade for at sende dig det dokument, du vores bedste 

hilsen.Cive (italiensk konsortium Sale Products Sensitive) " 

Det skal bemærkes, som hjemstedet for konsortiet var i Milano i p.za Crispi 5, som er det samme sted for 

Film - Hatte og Ferrania og alligevel prøvede Tensi at fastholde sit navn og brand i den første tid.

reklame 1934: den første i det nye selskab 
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Fotokunkurencerne.

    Mens der i Ferrania blev arbejdedet for at designe og bygge nye fabrikker, var man i selskabet og i Milano 

salgskontoret mere involveret end nogensinde i udformningen og realiseringen af reklamekampagner og 

salgsfremmende nødvendige fremstød, for at overbevise de italienske fotografer om at de skulle foretrække 

og købe FILM produkter -. Hatte, Cappelli og Ferrania 

    En af de første handlinger var at engagere sig i hvert nummer af de vigtigste fotografiske blade der blev 

udgivet i Italien, at der var mindst en reklame eller en artikel eller en relativ reference til produkter fra FILM 

- Hatte og Ferrania. 

    Dengang var en af de mest udbredte kommercielle reklamesystemer at organisere en fotokonkurrence 

med præmier, med det i tankerne, besluttede FILM – Hatte, Cappelli og Ferrania at de ikke ville stå tilbage 

på det punkt, så deres konkurrence blev præsenteret i de italienske Fotografiske Magaziner i januar 1934. 

Postkort fra konkurencen.

       . "En national konkurrencemyndighed PHOTO HATS holder fotokunkurence. Vi har 100.000 

pounds af præmier.  

Konkurrencen indeholder følgende afsnit: a) bygge-og manifestationer af regimet B) Stående C) 

landskab, D) sport, forskellige fag (arkitektur, og fag der stadig er i live, folklore, flora og fauna, scener 

fra familielivet og arbejde).  

       Præmier: hver af de angivne konkurrenceafsnit vil blive tildelt: 1 førstepræmie på L. 5.000 i 

kontanter, 1. anden gevinst på L. 3.000 i kontanter, 2 tredje præmier af L. 1.000 i kontanter, over 12 

awards for tilskyndelse til L. 250 i kontanter, 25 præmier af tilskyndelse til L. 200 materiale 70 

tildelinger af tilskyndelse til L. 100 materiale  

       Juryens præmier vil blive uddelt af en jury bestående af: Prof. Vittorio Beonio Brocchieri, Dudovich 

Cav.Marcello, Errizzo comm. Mr. Pier Luigi (Præsident Assoc Fotog Ligure.) Namias Cav. Prof. 

Rodolfo (direktør Progress Foto) Pellegrini klud. Guido (Præsident Circle Single shot Milanese.) 

Schiaparelli grand. Pyha. dr. Cæsar (Præsident Soc Single shot Subalpina.). Venturi Ginori Roberto 

Marchese (Præsident Group Photo Toscano) 

    For rigtigt at forstå, hvor stor en betydning denne konkurrence egentlig fik, er det nødvendigt at evaluere 

visse aspekter, og se dem i det social-økonomiske forhold der var på den tid.  

   Værdien af de præmier var absolut ikke ubetydelig, L 5000 var en betydelig sum, og det menes, at den 

månedlige løn for en arbejdstager i samme periode var omkring 400-500 lire, og at man for at komme til at 

tjene 1.000 per måned skulle være højt på strå, eller have et godt job som kontorassistent på højt niveau med 

udøvende magt. 

    Desuden vil præmien blive udbetalt kontant, og ikke som det var almindelig praksis, i materialer, oftest 

CARTOLINA POSTALE
10110

Spelt

FU EN
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fremstillet af samme selskab, som stod for konkurrencen. 

    Den store kvalitet i sammensætningen af juryen, der var opfordret til at foretage den endelige dom, stod 

for absolut kvalitet, og blev overværet af førende eksperter, som journalisten Dudovich og journalist, 

historiker Brocchieri samt formændene for de vigtigste Fotografiske klubber, der er aktive i Italien, og dette 

var den maksimale garanti for upartiskhed. 

    Naturligvis havde konkurrencen søgt støtte og vilje hos regimet der var ved magten, og i virkeligheden 

var den første del af konkurrencen, dedikeret til de billeder, der blev til udødeliggjort værker over den 

fascistiske retorik. 

    Det var samtidig en legitim anmodning om at anvende det materiale, der produceres af Hatte og Ferrania 

og der var givet mere end rimelig tid til fotograferne, til at forberede billederne til blive sat i konkurrence  

    Hvis man læser magasinerne fra perioden viser det sig at konkurrencen var en kæmpe succes: "Den 

nuværende måned den 21(21. november 1934) var der indkaldelse af juryen i hallerne i Continental 

Milan, der fandt den definitive undersøgelse sted om redegørelser fra amatører til de store italienske 

nationale konkurrencemyndigheder Hatte. Indførelse af antallet af deltagere, med omkring 6.000 

deltagere, hvoraf et særligt udvalg, som omhyggeligt havde lavet et stort indledende arbejde, 

Arbejdet med de mange delegerede foregik i tre dage, og hver beslutning blev truffet med enstemmighed 

af stemmerne i en ånd af gensidig forståelse og fællesskab. (Progress Foto - dec 1934) 

    Blandt konkurrence vinderne var nogle vigtige mennesker i fotoverden, især Stefano Bricarelli (1. præmie 

i værkerne, og udstillingen af Regime), og Achilles Bologna (3. præmie i Portræt) både i Torino, men også 

co-redaktører af tidsskriftet Il Corriere Photo, mange foto delegerede og blandt dem var der også inkluderet 

nogle kvinder som Maria Ottazzi Artesaghi og Virginia henholdsvis 3. og 4. præmie i Sports-og Diverse, 

som var en anden sektion, hvor antallet af deltagere oversteg langt de andre sektioner.  

    Efter succesen med Grand National Competition FILM - Hatte & Ferrania fortsatte de med at organisere 

andre, måske mindre faraoniske tiltag, med hensyn til organisation og udmærkelser, men i nogle tilfælde 

også med mere "moderne" former, der blev brugt nye medier for kommunikation med eksisterende og 

potentielle kunder. 

 reklamer i 1935

 I januar 1936 blev endnu en konkurrence arrangeret i samarbejde med magasinet Photo Review, organ for 

professionelle fotografer i Italien: 

"OUR første konkurrence - På initiativ og med samtykke fra fotoselskabets FILM – Fabrikker. Foto 

Products Hatte og Ferrania, har lanceret en Ferrania Fotokonkurrence for professionelle 

fotografer. Præmier for i alt L. 25.000 i kontanter og materiale vil blive tildelt af en uafhængig  jury 

sammensat på tidspunktet for tildelingen. (Anmeldelse Photo - Januar 1936). 

F I LEn Ent ET

CAPPELLI E FERRAKIA
enden Fet E
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    I april samme år blev der også afholdt en konkurrence for amatører, hvor der for første gang også var 

involveret en radio og som derefter blev kaldt Fotoradiofonico Konkurrencen: "Firmaet Hatte og Ferrania 

afholder en fotografisk konkurrence der strækker sig over 6 temaer, nærmere omtale af hvert tema, vil 

blive offentliggjort den 11 og 25. april, 9 og 23. maj samt den 6 og 20. juni. For hver konkurrence er der 

sat følgende præmier på højkant: 1. præmie er et Leica kamera, og så er der 10 præmier fotografisk 

materiale, til en værdi af L. 100.  

Resultatet af hver konkurrence vil blive annonceret i radioen. (Prograss Foto – april 1936). 

Konkurrencen løb af stablen på lørdage kl. 13.30 hvor temaerne for billederne og reglerne for deltagelse 

blev offentliggjort.  Hver fotograf kan deltage med kun et billede for hver enkelt konkurrence, og det skulle 

være fremstillet af materialer fra Film-Hatte og Ferrania. Konkurrencen fik sandsynligvis en rigtig god 

modtagelse, da den blev gentaget i 1937, denne gang var hovedpræmien en Rolleiflex. 

Disse reklametiltag og de efterfølgende investeringer bar frugt, og i oktober 1936 kunne man læse i Progress 

Photo. ”Firmaet Hatte og Ferrania, Milano (kapital 20 millioner) sluttede året, den 30 juni med et 

nettoresultat på L. 1604459, der tillader et udbytte på L 6 per aktie”. 

    I 1938 genoplivede Ferrania den klassiske Competition Fotoradiofonico Ferrania men i en mere ydmyg 

udgave, med kun 3 temaer (snarere end standard 6), denne gang er førstepræmien for hvert tema en CGE-

radio med en værdi på 3.000 lire, i følgeskab af 10 andre priser med Ferrania materiale til en værdi af 

L. 100. 

Fra  fotokonkurrencen i 1938.

   Ferrania selskabet havde også tilbudt en lang række materialer til præmier for en anden konkurrence der 

blev afholdt i samme år af Progress Foto. 

Firmaet Ferrania bliver født den 10 november 1937. 
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    Nu var alle fotografer og hele den resterende del af det Italienske samfund overbevist om Hatte & Ferrania 

betydningen inden for fotografiske materialer, de var ledende inden for alle områder, og der var ikke den store 

overraskelse  over  etableringen  af  Ferrania,  som  blev  offentliggjort  i  oktober  1937. 

       "Det nye navn til FILM - Hatte & Ferrania. Blev ifølge generalforsamlingen af 30 September 1937.  

Blev  navnet  sendt  til  godkendelse  i Retten  i  Milano  den  26.  oktober  1937,  og  godkendt  i  firmaets  

præsentationsfilm. Hatte og FERRANIA tage fra den 10. november 1937 det nye navn FERRANIA. "   

Ferrania dalen med hele fabrikken.

Ferrania var blevet en kæmpe virksomhed med hundredvis af medarbejdere. 

Samme år som hovedkvarteret for SA Ferrania blev flyttet til den nye bygning i Corso del Littorio 12, i en 

bygning der er bygget specielt til formålet, tegnet af arkitekten Gio Ponte (det forbliver selskabets 

hovedkvarter i mange år). 

    Situationen for de italienske fotografiske firmaer i denne periode blev beskrevet i et foredrag af Paul 

Cassinis, teknisk direktør for Ferrania, med titlen "The Foto Produkter og Autarchia ", afholdt på Fiera di 

Milano XX ^ og offentliggjort på Progress Foto 1939: 

"I Italien er  den fotografiske industri i øjeblikket repræsenteret med følgende virksomheder:   

       1) etablering i Ferrania "I  Ferrania er der produktion af alle film og papirer, på mere end 100.000 

kvadratmeter. Hvoraf mere end 25.000 kvadratmeter er dækket af industrielle bygninger og det civile 

byggeri fylder ca.  5000 kvadratmeter. Personalet er her i 1939 på omkring 1500 ansatte. 

       2) etablering i Milano med "Ferrania" (ex Hats) bruges til fremstilling af plader, arealet er på 6000 

kvadratmeter. Personalet er her omkring 200 medarbejdere.  

       3) etablering af Tensi i Milano & C med plade produktion, fotografiske papir og film på forskellige 

medier. Det samlede areal er på 13.000 kvadratmeter, hvoraf 8.500 er omfattet. Personalet er på ca. 300 

medarbejdere.  
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        Den største mængde af de fotografiske produkter anvendes i cinematografi, det årligt antal meter bør 

ikke være meget langt fra 800 tusind kilometer om året, hvilket er omkring 20 gange rundt om Jorden. Vi  

har længe produceret positive film til det nationale marked i Italien. Og da vi nu også eksporterer vores 

positive film til udlandet, kan vi med god samvittighed sige at med dette produkt har vi absolut 

selvforsyning.  

       En anden gruppe af fotografiske produkter er repræsenteret ved de film til anvendelse i rektangulære 

formater, herunder professionelle x-ray film, dem til portrætter og dem til grafisk kunst.   

       For resultaterne er det tilstrækkeligt at sige, at i dag er betydningen af X-ray film i udlandet, indtil nu 

meget lille, men på hjemmeplan har vi nu 75-80% af det italienske marked.  

       Den tredje vigtig gruppe af fotografiske produkter på film er repræsenteret af film rulletti (rollfilms), 

og dertil kan føjes salget af filmpacks. Tensi blev en del af Hatte-Ferrania i 1928.

   Forbruget af pladefilm viser ingen stigning, men forbliver mere eller mindre konstant, men vil vinde 

ved at udnytte planheden og dimensionsstabilitet i glasset. Pladerne er godt repræsenteret på vores 

marked, som vi holder over 3/4, og vi har også en god eksport.  

       Papir og nationale kort er allerede mødt positivt, og stadig have mulighed for stigning i salget inden 

for, er stillingen nået, dog 2/3 af det nationale forbrug .........  

Sådan fortsætter det med beskrivelse af stor fremgang på det Italienske marked, med stigninger til 2/3 af det 

indenlandske marked, og målet med at blive helt selvforsynende på det fotografiske område. 

 Reklame fra 1938.
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Der var især opmærksomhed på spoler til Leica udstyr. Leica filmene fra Tensi og Ferrania er i dag et 

materiale der er tillid til, der også har fordel af en betydeligt reduceret pris. 

Igen vil jeg henvise til artikler i Progress Foto i disse år: "Med tilfredshed kan vi konstatere, at følsomt 

materiale i den indenlandske produktion har gjort, og gør stadig store fremskridt for at konkurrere med de 

bedste udenlandske materialer. Fra FERRANIA-Hatte har vi modtaget flere ruller film af typen 

Orthochromatic 26 Sch., og Tromler med superpancro 28 Sch. Orthochromatic filmene har både i 

laboratorieforsøg og ved praktiske prøver, vist ekstraordinære kvaliteter. 

(Progress Photo - Juni 1936) 

"Huset Tensi har sendt os prøver af de nyeste Leica film der er fremstillet til negativstørrelsen på 24 x 36 m 

eller lignende negativ størrelser. De modtagne film er af følgende typer: Teiacromo 18 DIN, Teiapan 10, 17 

og 19DIN. Filmene er enten Teiacromo eller Orthochromatic med stor følsomhed og de gør virkelig 

virksomheden ære på grund af graden af følsomhed, der er virkelig høj, samme følsomhed som findes i flere 

hurtige udenlandske film, og den kromatisk følsomhed er også bemærkelsesværdigt, og ikke mindre end 

nogen anden af de mest kendte udenlandske mærker. 

(Progress Photo - dec 1936)

Den udenlandske konkurrence. 

Siden 1936 havde FILM - Hatte og Ferrania koncentreret sig om selvforsyningspolitik, som fascismen 

dikterede, med de utvivlsomme fordele, som blev afledt i udbygningen af det indenlandske marked og den 

kommercielle kamp for at beskytte det mod udenlandsk konkurrence. 

Den politik, betød i 1938 at de produkter der blev fremstillet i Frankrig og England var stort set fraværende, 

fordi ingen længere importerede eller indførte dem til Italien. Det var kun meget begrænsede mængder, og 

den lille smule materiale der havde formået at nå frem, lå på en pris der var omkring 30% højere end den 

tilsvarende indenlandske produktion, dels på grund af udgifterne til transport, men især for de afgifter, som 

regeringen lage på udenlandske produkter. 

Så den konkurrence Ferrania mødte i 1938 var især fra Tensi og lidt fra de udenlandske, især Kodaks og de 

tyske industrier, hovedsagelig fra Agfa. 

Konkurrencen fra Tensi, kan man sige, var i princippet falske da de begge tilhørte den samme koncern, IFI 

af Agnelli familien, det var sandt, at i begyndelsen og i det mindste på nogle områder, især med roll film 

fremlagde Tensi en vifte af bedre produkter, men efter en kort tid blev dette hul også fyldt. 

Så virksomhedens politik var meget opmærksom på de produkter som blev fremstillet af Tensi. Så Ferrania 

begyndte at fremstille dem, med vægt på at de skulle være fuldstændig samme størrelse og type, og 

forhandles med nøjagtig samme pris for offentligheden. 

Den gamle Milaneser mærke Tensi var blevet holdt i live, sandsynligvis fordi det er meget godt kendt og 

værdsat og nødvendig for at fastholde og tiltrække amatører og de mest konservative professionelle 

fotografer, der var mindre villige til at acceptere brugen af produkter, der fremstilles under en brand, der 

stadig var forholdsvis ungt. 

Siden begyndelsen af 20'erne havde Eastman Kodak åbnet sin egen virksomhed i Italien, Kodak Limited 

Company, med hovedsæde i Milano og filialer i andre større byer (Rom, Napoli, Venedig, Genova), fordi 

USA ikke var involveret i "sanktioner" fra Folkeforbundet, selv i den periode med selvforsynings Politiken, 

var dette selskab fortsat med at operere regelmæssigt, mindst indtil 1941. 
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Kodak produktionen var begrænset til det følsomme materiale på celluloid og især til rullefilmene i 

forskellige formater, og tilgængeligheden af disse produkter i Italien var ikke altid let, også på grund af 

afstanden til Italien, fra det sted hvor produktion foregik. 

Faktisk var der i perioden omkring 1940 næppe Kodak-produkter til stede i kataloger fra de vigtigste 

nationale distributører af fotografiske materialer, eller hvis de var tilstede, så manglede der normalt en 

præcis angivelse af den type produkt der var til rådighed og den opkrævede pris. Kodak foretrak åbenbart 

den direkte kontakt med brugerne ved at give mere præference til dem, der gjorde fotografi og film til deres 

erhverv. 

Følsomme produkter fremstillet i Tyskland var til stede og brugt af mange kendte fotografer og godt fordelt i 

Italien. Det var især Agfa der producerede hele viften af typer: plader af glas, ark film, roll film, spillefilm i 

alle størrelser, papirer og plader til udskrivning. 

Heldigvis for Ferrania (og Tensi) skulle de Tyske produkter vejes, og vægten af de importerede tyske 

produkter, blev pålagt told, og derfor blev priserne på de forskellige produkter fra Agfa og andre tyske 

selskaber større, med 30% eller derover, end de tilsvarende italienske produkter. 

Reklamer fra 1936 og 1941.

Den første kameraproduktion. 

  I årene mellem de to verdenskrige, og især i perioden omkring 1930, begyndte nogle af de vigtigste 

industrier, der producerer fotografiske følsomt materiale, også at sælge kameraer.  

    Næsten unødvendigt at nævne Kodak, som med stor succes gentagne gange havde bevist at en samtidig 

produktion af film og kameraer, var en helt naturlig ting, så langt tilbage som 1888 med Kodak # 1, og så 

senere med en serie af kameraer, der har bidraget til at skrive historien om fotografering.  

    Blandt de der fulgte efter fra mellem slutningen af 1920’erne og begyndelsen af 1930’erne, var det store 

franske firma Lumiere og den tyske Agfa der begyndte at præsentere offentligheden for enkle kameraer med 

deres brand, især Agfa blev involveret i denne handling, det tyske selskab, der havde erhvervet og 

fusionerede med den gamle Virksomhed Rietzshel Camerawerke Monaco, som havde været aktiv siden 

1896, kunne derfor i stort omfang bruge den viden, og de færdigheder som virksomheder havde til at 

designe og producere kameraer for det nye Agfa brand (firmanavn). 

    I begyndelsen af 1930'erne var de vigtigste industrier af følsomme materialer i Italien, Tensi, Cappelli og 
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Hatte, også begyndt at tænke i de baner, og de præsenterede hver deres kameraer på det nationale 

fotografiske markedet med hver deres brands, da ingen af virksomhederne havde den nødvendige viden og 

faciliteter der egnede sig til fremstilling af kameraer, indledte man et samarbejde med et andet firma der 

kunne fremstille dem.  Tensi valgte en samarbejdspartner til sine kameraer i Tyskland. De andre fandt en 

Italiensk løsning. Der er nu også dukket en Cappelli model op på internettet, som vores ven ikke har omtalt, 

han har omtalt den som et kamera fra firmaet Hatte. Der er ikke tvivl om at den menes at være sjælden, med 

en start pris på 150 euro, har den været der et stykke tid, forståeligt nok, over 1300,00 kr. for et box kamera, 

det er ikke så lidt. I dette sammenhæng er den meget spændende. Cappelli slog sig sammen med Ferrania, i 

en kort periode var navnet Cappelli og Ferrania, senere dannede de sammen selskabet FILM. Selskabet må 

have set på de Italienske kameramuligheder, og det var meget nærlæggende at pege på Bencini, som havde 

ekspertisen til fremstilling at simple Box kameraer, og fabrikken til det. Der blev oprettet kontakt, og et 

samarbejde med det milanesiske firma Bencini, det kunne tyde på at Cappelli fik bygget deres kamera der. 

Der er ikke nævnt datoer, men det er sikkert mellem 1932 og 1934. 

TENSI’s første kamera. 

Tensi Ruberg 

(1934).

Historie. TENSI-kameramodellen er bygget med metal kamerahus, meget kompakt med linsen monteret på 

et bakelit rør med et stort spiralformet gevind, og bakelit objektiv front. Fokusafstanden blev opnået ved at 

dreje objektiv røret helt ud. Beregnet til 127 film. Negativformatet er 4 x 5,5 cm. Objektiv. Meniskus linse 

blænde 11, fast blænde indstilling. Brændvidden er ca. 90 mm. Ingen afstands indstilling, fix focus. Lukker 

tiden var uspecificeret, med kun en hastighed, samt indstilling på tid (I & B). Ingen synkronisering og ingen 

holder til blitz. Film fremføring med bakelit dreje knap øverst på venstre side. Simpel klap ramme søger 

uden optik, og med manuel åbning. Antal af billeder på 127 filmen er ikke oplyst. 

På forsiden af linsen, ud over mærket "Tensi og C. Milano", blev tydeligt markeret, " International Patenter 

Ruberg ", der var da heller ikke tvivl om at kameraet var fremstillet af det tyske selskab Ruberg og Renner, 

fordi Tensi kameraet var en næsten nøjagtig kopi af det tyske firmas første model der blev fremstillet i 

samme periode (1931-1934). 

Hvorfor valget faldt på dette firma, vides ikke rigtigt, men det kunne være fordi de i forvejen havde en stor 

eksport til England, Frankrig og Spanien, hvor de leverede kameraer med navne plader til de forskellige 

forhandlere. Lidt historie om Ruberg og Renner. Deres produktion var hovedsalig baseret på cykler, 

motorcykler og kæder til alle formål, men uvis af hvilken grund begyndte de at fremstille kameraer i en kort 
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periode mellem 1931 og ca. 1935. I de år kom der fire modeller. Den første fra 1931 til 1933, var den lille 

kantede model til 127 film og 4 x 5,5 cm negativ, bygget i metal, med helical plastik objektiv front, med 

stort gevind, som skulle drejes ud inden brug (samme type som senere blev brugt på Start kameraet) først 

med (1931) diamant formet fremspolings metal knap, senere med rund plastik knap, identisk med Tensi 

modellen. Den næste fra 1932, var et minikamera til 127 film og negativ format 3 x 4 cm, bygget helt i 

bakelit. I 1934 kom de sidste modeller, den første Ruberg fik et nyt rundere design (se det andet billede) 

stadig med metal hus og plastik front, denne model kom i to udgaver Ruberg og Ruberg Futuro, der var 

mage til, men den var udstyret til valg mellem to formater. Sidste model fra Ruberg var en kopi af Futuro, 

den var bare vokset i størrelsen og beregnet til 120 film, negativformatet er også i dette tilfælde beregnet til 

to formater, 6 x 9 cm. eller 4,5 x 6 cm. 

Årstal.  Datering er ikke helt fastlagt, men det må være mellem 1931 og 1934. Samarbejdet, eller i det 

mindste produktionen af kameraet, på vegne af Tensi, varede i meget kort tid.  

Varianter. Der er ingen kendte varianter.

Sjældenheds index, 8.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Den første Ruberg model Dixi er i forvejen 

lidt sjælden, så denne udgave af kameraet til det italienske firma Tensi er i dag endnu mere sjældne. Der er 

ikke opgivet noget tal, det er helt baseret på mit gæt, og det gælder for alle modeller. 

  Sammenlægningen med Tensi, og øget investeringer til kamera produktion. 

Sammen lægningen fortsatte og snart efter gik Tensi også med i konsortiet med Ferrania og de andre. Tensi 

firmaet var dannet i 1905, og byens anden store fotografiske plade fabrikant, firmaet var også dem der holdt 

sig uden for sammenslutningen i længst tid, og var en stærk konkurrent til Film –Hatte og Ferrania. De kom 

først med lige inden re-navngivningen hvor firmanavnet vente tilbage til bare Ferrania i 1937. I denne 

periode mellem 1932 og 1938, opkøbte Ferrania flere firmaer, der fremstillede fotografiske plader og 

fotoudstyr og der blev også overtaget firmaer der fremstillede kameraer. På dette tidspunkt begyndte 

Ferrania også at tænke på kamera fremstilling, for at fremme salget af film. Det ved jeg fra min gennemgang 

af bencini, for mig ubegribeligt på det tidspunkt, da jeg ikke viste ret meget om Ferrania, og ikke mente de 

fabrikerede kameraer så tidligt. Ifølge Bencini’s historie skulle Ferrania først have overtaget F.I.A.M.M.A. 

(Fabbrica Italiana Apparecchi Macchine Materiali Accessori) i Firenze. Som Bencini startede i 1920 og 

havde så stor fremgang, at den i 1931 under Bencini’s ledelse var vokset til en fabrik på 3000 kvm. Og 

beskæftigede 100 medarbejdere. Omkring 1935 overtog Ferrania fabrikken, og man begyndte en 

kameraproduktion umiddelbart efter, det var præcis de samme modeller, der blev videreført. Det ser ud til at 

man samtidig med købet erhvervede retten til at fremstille Fiammetta box kameraer, samme model som 

Cappelli modellen, der blev bygget før overtagelsen af Bencini, og formentlig blev genoptaget efter 

overtagelsen af fabrikken. 

 I denne periode blev der fremstillet to enkle metalkasse i Ferrania, en for 6 x 9 og en for 4 x 6,5 cm, begge 

var nøjagtig kopier af kameraer produceret af ovennævnte (bencini). 
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Filma kameraet der blev bygget af Bencini.

Efter denne begyndelse i 1935 bliver Ferrania bedre organiseret, med en bedre gearing til produktion af 

kameraer, og til den del danner Hatte – Ferrania et specifikt nyt selskab i koncernen til det formål, kaldet 

Anonyme Society FERRANIA kameraer. 

I slutningen af 1937 blev navneændringen til Ferrania skabt, og den nye ledelse besluttede at genoptage 

fremstillingen af kameraer med større engagement, virksomheden manglede stadig den nødvendige 

teknologi, viden og faciliteter, selvom de havde købt FLAMMA i 1935. 

CAPPELLI & HATTE’s første kameraer. 

 
”Hatte” modellen der egentlig er Cappelli 6 x 9 cm.
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Fiammetta & Cappelli 6 x 9 cm.

CAPPELLI (HATTE) kameramodellen er bygget med metal kamerahus. Beregnet til 120 film. 

Negativformat, er 6 x 9 cm. Objektiv. Aplanatisk objektiv f 11. Ingen afstands indstilling. Fix fokus fra 3,50 

meter. Ekstra forsats linse til indstillinger ned til 1 meter. Største blændeåbning er blænde 11, stikblænde 

med tre indstillinger, 11, 22 og 32. Brændvidden er 105 mm. Lukkertids indstilling uspecificeret, I & B. 
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Ingen synkronisering og ingen holder til blitz. Film fremføring med vinge metal dreje knap nederst på 

venstre side. Simple brilliant søgere. Antal af billeder på en 120 film er 8 stk. 

CAPPELLI (HATTE) HALV FORMAT kameramodellen er bygget med metal kamerahus. Beregnet til 120 

film. Negativformat, er 4,5 x 6 cm. Objektiv. Aplanatisk objektiv f 11. Ingen afstands indstilling. Fix fokus 

fra 2,50 meter. Ekstra forsats linse til indstillinger ned til 1 meter. Største blændeåbning er blænde 11, 

stikblænde med tre indstillinger, 11, 22 og 32. Brændvidden er 75 mm. Lukkertids indstilling uspecificeret, I 

& B. Ingen synkronisering og ingen holder til blitz. Film fremføring med vinge metal dreje knap øverst på 

venstre side. Simple brilliant søgere. Antal af billeder på en 120 film er 16 stk. 

Historie. Dette kamera der i første omgang var tilskrevet Hatte firmaet, med rette eller urette, skulle måske 

hellere have været tilskrevet Cappelli firmaet. Den pågældende enhed blev helt sikkert fremstillet af 

FLAMMA i Firenze, da det var en nøjagtig kopi af deres kamera kaldet Fiammetta, som markedsføres af 

Bencini virksomheden i samme periode. 

   I 1932 indledte Ferrania et samarbejde med den fotografiske plade producent Cappelli, som havde bopæl i 

Milano, og navnet blev midlertidigt ændret til Cappelli-Ferrania, senere kaldet FILM Ferrania, Cappelli fik 

på det tidspunkt bygget et box kamera, der selv om firmanavnet ikke på det tidspunkt var Ferrania, så 

alligevel hører med i denne sammenhæng. Perioden som vi henviser til, er omkring 1932 og 1933, eller det 

tidspunkt lige inden fusionen fandt sted mellem FILM Ferrania og Hatte, kameraet er ikke kendt under 

navnet af det nye selskab FILM -. Hatte og Ferrania. Denne Cappelli model med den flade front, blev bygget 

i to udgaver, 6 x 9 cm og 4,5 x 6 cm. Det er 6 x 9 cm. der har fremspolings knappen nederst på venstre side, 

og miniudgaven har fremspolings knappen øverst. Det fremgår også tydeligt at i det mindste den lille udgave 

også findes med rød beklædning. 

    Det er derfor sandsynligt at der i dette tilfælde ikke har været produceret et stort antal kameraer, men 

antallet har været beskedent, så de i dag betegnes som ret sjældne. Alligevel mener jeg det er muligt at 

produktionen af de to Cappelli kameraer fortsatte efter overtagelsen af fabrikken. Denne model med den 

flade front kom også med Ferrania navnet fra 1937. 

Det viser sig at det billede der skulle være et Hatte kamera, tilsyneladende er en Cappelli model, det ser 

sådan ud på billederne. Om der findes en model med Hatte firmanavnet, ved jeg ikke. Kameraet var et typisk 

’luksus’ box kamera, og beskrevet på følgende måde i en brochure, reklamematerialet er udarbejdet af 

Lombard: "En stor enhed til 8 billeder i filmformat 6x9 eller 16 i formatet 4,5 x6 cm. Fuld metal 

konstruktion / beklædning Coated læder / tilbehør forniklet. Objektiv aplanatisk (fast fokus ved 3,50 meter) / 

Ekstra linse til at skyde op til en meter / blænde indstilles til F.11, F.22, F.32 / søger spejl i begge retninger 

og iconometrico / STEP til at stå. Udbydes til offentligheden med en særlig propaganda pris på 45 pounds"

Årstal.  Datering er ikke fastlagt, men det må også være i perioden mellem 1931 og 1934. Samarbejdet, eller 

i det mindste produktionen af kameraet, på vegne af Cappelli eller Hatte, varede meget kort tid. Ferrania 

bygger box kameraer kopierne indtil senest 1940, Ferrania udgaverne starter formentlig efter november 

1937, og udgår i 1940, hvor den nye Zeta model kommer.

Varianter. Der er indtil nu tre kendte varianter, den findes i mindst to farver, sort og rød, det er muligt at 

den findes i flere farver.

1. CAPPELLI 6 x 9 cm. Sort beklædning. 

2. CAPPELLI 4,5 x 6 cm. Sort beklædning. 

3. CAPPELLI 4,5 x 6 cm. Rød beklædning. 

Sjældenheds index, 8.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Den hører til blandt de mere sjældne. Der er 

et rødt Cappelli kamera til salg på nettet i oktober 2013, prisen starter ved 150 euro (ca. 1300,00 Kr.) Der er 

ikke opgivet noget tal, det er helt baseret på mit gæt, og det gælder for alle modeller. 

  

Opkøbet af Bencini’s anden fabrik. 
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Det var meget nærlæggende efter den vellykkede overtagelse af Bencini fabrikken, at forhøre sig hos ham 

igen, det var lykkes ham at etablere endnu en fabrik med stor fremgang, den tidligere partner i det 

florentinske (Antonio Bencini), havde specialiseret sig i produktion af simple box kameraer. Så nogle år 

efter i ca. 1937-38 blev også Bencinis andet firma opkøbt. 

Ferrania var på det tidspunkt ved at blive Italiens største fotografiske industri (mest kendt for film og 

tilbehør). 

Det ser også ud til at der ret hurtigt starter en produktion på denne fabrik, og lige som tidligere har de 

overtaget retten til at fremstille Filma box modellen, så Ferrania begynder at fabrikere Filma boxen, det er 

samme kamera modeller, men nu bruges deres egen Ferrania navn til kameraerne (de tidligere kameraer er 

bygget med Filma navnet, inden det nye Ferrania navn blev brugt). Det er så her de første rigtige Ferrania 

kameraer kommer på markedet, med deres eget navn. 

I bladet Photo kunne man i maj 1939 se en artikel med titlen "fotografering ved Milan Fair" udsendingen 

skrev: 

"Ferrania giver os en behagelig overraskelse. Dette meget italienske Hus, nøjes ikke med at betale store 

summer til løbende at forbedre sit lysfølsomme materiale, de gør også en øget indsats med fremstillingen af 

kameraer. Efter en beskeden start med box kameraer, er vi overbeviste om, at det vil ende i 24x36 mm. " 

Også i et katalog fra Genova Ippolito Cattaneo samme år var Ferrania til stede blandt det udstyr beregnet til 

amatører, med et Box kamera for 6x9 cm format med Ferrania navnet. 

FERRANIAS FØRSTE & ANDEN BOX KAMERA. 

 
  

FERRANIA & FILMA BOX 
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(c) Jan Glas // flickr.com
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Ferrania CHF 10,5 kasse type 120 film 6x9 kamera bakelit. 181 eur. (aug 2024).

WISH LEICA
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FERRANIA *MEGET FLOT* ART DECO KAMERA BOKS FILM 120 RULLER. 98 eur. (aug 2024). 

Historie. FERRANIA BOX modellen er bygget i metal. Beregnet til 120 film. Negativformatet er 6 x 9 cm. 

Det er et samme med dette billede hvor det også tydeligt fremgår at der findes en box udgave med det 

bulede Bencini front design og ferrania navnet. Oplysningerne om denne model er begrænset. Men det er 

helt sikkert at den findes i 6 x 9 cm. formatet, på det ene billede kan man se at brændvidden er på 105 mm. 

Det fremgår ikke helt tydeligt, men det forholdsvis store antal Filma box kameraer, og det at der et sted står 

der blev fremstillet to box kamera modeller, mage til bencinis modeller, får mig til at tro at ’Ferrania’ første 

kamera produktion, fra 1935 til 1937 muligvis bar navnet Filma. Det har en vis lighed med firmanavnet 

FILM- Hatte og Ferrania, men jeg har ikke noget bevis for at det forholder sig sådan. Den anden box er 

Cappelli modellen, men hvis det var den der blev fremstillet mellem 1935 og 1937, var den nok ikke så 

sjælden. Det er tydeligt at den er baseret på det tidligere Bencini kamera. Det skal dog nævnes at den Filma 

model der her er afbilledet, er nok ret sjælden, jeg har ikke set den før, er en Benzini udgave, der så er 

videreført med Ferrania navneskiltet, er fremstillet af ’Ferrania’. Da det er ret svært at finde hoved og hale i 

disse tidlige modeller, går jeg ud fra at det meste er til at stole på. Film fremføring med drejeknap øverst på 

venstre side. 2 stk. brilliant søgere. Antal af billeder på en 120 film er 8 stk. 

Lukkeren. Lukkertids indstilling uspecificeret, ca. 1/30 I & B. Ingen synkronisering og ingen holder til 

blitz. Ingen synkronisering. Lukkeren har ikke tilbagegående bevægelser. 

Objektiv. Meniskus linse blænde 11, fast blænde indstilling. Brændvidden er 105 mm. Ingen afstands 
indstilling, fix focus fra 3,5 meter. 
Antal. Det er der ikke oplyst noget om, men der er flest med Filma navnet, og meget få med Ferrania 
navnet. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo. 
Årstal.  Datering er fra ca. 1938 til 1940. Baseret på købet af Bencini fabriken. 

Varianter. Der er ingen kendte varianter. 

Sjældenheds index, 6.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Der er ikke opgivet noget tal, det er helt 

baseret på mit gæt, og det gælder for alle modeller. Det er mit indtryk at alle disse tidlige Ferrania udgaver 

ikke ses ret tit. 
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FERRANIAS FØRSTE & ANDEN BOX KAMERA. 
FERRANIA MINI BOX.

Denne Filma fandtes også med Ferrania navnet.

 

Historie. FERRANIA MINI BOX modellen er bygget i metal, kamera huset er i presset plade og beklædt 

med kunst læder. Beregnet til 120 film. Negativformatet er 4,5 x 6 cm. Der er heller ikke meget at finde om 

denne model. Der var nævnt at der blev bygget to box modeller, det er dem med flad front, men der blev 

også fremstillet box kameraer med den bulede Filma front, der var mage til dem som Bencini byggede i den 

periode. Jeg har nu fået vished for at denne lille mini box udgave også findes med Ferrania navnet, så begge 

udgaver med bulet front har også været bygget i de to formater med Ferrania navnet.  Om den også har 

været solgt med Filma navnet, i den tid hvor fabrikken var under Ferrania’s ledelse, findes der indtil nu intet 

bevis for.  Det er altså ret sandsynligt at der har været fire Ferrania box modeller til salg mellem 1937 og 

1940. Der er nemlig noteret at da Zeta boxen kom i 1940, der erstattede den alle de forgående box kameraer. 

Det er tydeligt at den er baseret på det tidligere Bencini kamera. Bygget i midten af trediverne (1936) 

sammen med en anden, mage til, (første) boxkamera i størrelse 6 x 9 cm Ferrania Filma. Ferrania 

virksomheden fortsætter med Filma selskabets produktion, bare tilpasset til Ferrania.

Denne model var for mig helt ukendt inden jeg begyndte på Ferrania bogen, og der er kun dukket et foto op i 
den tid jeg skrev på Ferrania bogen. Film fremføring med vinge knap nederst på venstre side. En brilliant 
søger på halvformat udgaven. 
Lukkeren. Lukkertids indstilling uspecificeret, ca. 1/30 I & B. Ingen synkronisering og ingen holder til 

blitz. Film fremføring med dreje knap nederst på venstre side. En simpel brilliant søger. Antal billeder på en 
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127 film er 8 stk. (16 billeder på 120 film). Ingen synkronisering. Lukkeren har ikke tilbagegående 

bevægelser. 

Objektiv. Meniskus linse blænde 11, fast blænde indstilling. Brændvidden er 75 mm. Ingen afstands 
indstilling. Fix focus fra 2,5 meter.
Antal. Det er der ikke oplyst noget om, men der er flest med Filma navnet, og meget få med Ferrania 
navnet. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo. 
Årstal.  Datering er fra ca. 1937-39 til 1940. Baseret på købet af Bencini fabrikken. 

Varianter. Der er ingen kendte varianter. 

Sjældenheds index, 6.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Der er ikke opgivet noget tal, det er helt 

baseret på mit gæt, og det gælder for alle modeller.

Reklame fra 1941.

Opsummering. 

Ferrania var bestemt den vigtigste af de italienske fotografiske industrier og blev opkaldt efter den by i 

provinsen Savona, hvor anlægget blev placeret. Selskabet blev officielt født den november 10, 1937, men 

dens historie begyndte meget tidligere, i 1917 med etableringen af FILM (italiensk Factory Lamine Milan) 

og fortsatte efter fusionen med firmaet Michele Hatte i november 1932 i FILM - Fabrikker Saml Foto 

Produkter og Hatte Ferrania. 

Da ledelsen i det fremtidige Ferrania var modnet lidt, opstod interessen for fremstilling af fotografisk 

udstyr? Det var ret svært at finde præcise oplysninger om hvornår, men det var sikkert omkring 1935 FILM 

- Hatte og Ferrania købte den florentinske virksomhed FLAMMA, der havde været aktiv i årevis i 

opbygningen af fine kameraer, som allerede havde fremstillet et box kamera i størrelse 6x9 cm på film 120 

for firmaet Hatte. Med købet af fabrikken i Firenze, den viden som virksomheden bragte med til Ferrania, 

gav en hel vifte af viden og færdigheder i planlægning, tekniske og industrielle vedrørende kameraer. Et par 

år senere, sandsynligvis omkring 1937 blev endnu et firma købt, FILMA i Torino der var specialiseret i 

konstruktion af simple box metalkasse, det var mærkeligt at opdage, hvordan begivenhederne i Ferrania og 

Bencini var kædet sammen i begyndelsen, faktisk var Antonio Bencini grundlæggeren og drivkraften i de to 

firmaer (Flamme og Filma) som Ferrania opkøbte. 

DE FØRSTE BOX KAMERAER MED FERRANIAS EGET NAVN.

Det nyetablerede Ferrania var nu klar til at starte sit eget eventyr i kameraindustrien. I bladet Progress Foto i 

maj 1939 var en artikel med titlen "fotografering ved Milan Fair" udsendingen skrev: "Ferrania giver os en 

behagelig overraskelse. Dette meget italienske Hus, begynder nu med fremstilling af kameraer. De starter 

beskedent med et box kamera og et søgerkamera, praktiske og simple, og vi er overbeviste om, at det senere 

vil ende med 24x36 mm modeller. "Ferrania var til stede i et katalog fra Genova Ippolito Cattaneo samme 

år, blandt det udstyr beregnet til amatører, med et Box kamera til 6x9 cm formatet, var det bare starten. I 

mmm 4 IL DTECNICA
ING. A.SALMOIRAGHI S.A.MILANO
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denne periode blev der fremstillet to andre enkle metalkasser i Ferrania, en for 6x9 og en for 4,5 x6, begge 

var nøjagtige kopier af kameraer der tidligere var produceret af ovennævnte firmaer. 

FERRANIA BOX. 

Historie. FERRANIA BOX modellen er bygget i metal. Beregnet til 120 film. Negativformatet er 6 x 9 cm. 

Film fremføring med vinge drejeknap på venstre side. 2 stk. brilliant søgere. Antal billeder på en 120 film er 

8 stk.) Med dette billede fremgår det tydeligt at der findes en Ferrania box udgave med det typiske box 

design, og den flade front. Men der holder det helt sikre også op. Denne udgave er mage til Cappelli 

kameraet. Der er ikke så mange oplysninger om denne model, den findes i negativformatet 6 x 9 cm, men 

der er endnu ikke bevis for at den også findes i den lille udgave. 

Lukkeren. Lukkertids indstilling uspecificeret, ca. 1/30 I & B. Ingen synkronisering og ingen holder til 

blitz. Film fremføring med dreje vinge knap på venstre side. En simpel brilliant søger. Ingen synkronisering. 

Lukkeren har ikke tilbagegående bevægelser. 

Objektiv. Meniskus linse blænde 11, fast blænde indstilling. Brændvidden er 105 mm. Ingen afstands 
indstilling. Fix focus fra 3,5 meter.
Antal. Det er der ikke oplyst noget om, men det er nok et begrenset antal. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo. 
Årstal.  Datering er fra 1938- 39 til 1940. Baseret på firmanavne skiftet til Ferrania i 1937, og de nye 

modeller i 1940. 

Varianter. Der er ingen kendte varianter. 

Sjældenheds index, 5.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Der er ikke opgivet noget tal, det er helt 

baseret på mit gæt, og det gælder for alle modeller.  Der er nok ingen tvivl om at de er sjældne, selv i Italien, 

hvor jeg ikke har set nogle på nettet. 

De første kameraer designet af Farania’s egne teknikere.

Efter denne begyndelse blev Ferrania bedre organiseret, og bedre rustet til produktion af kameraer, med 

fabrikken i Milano og Hatte dannes der specifikt til det formål et nyt selskab i koncernen, kaldet Anonyme 

Society FERRANIA kameraer. Så på kameraudstillingen i 1940 blev der præsenteret to nye kameraer, Zeta 

og Eta, den første model var godt nok baseret på de tidligere modeller, det var et box kamera i formatet 6 x 9 

cm, der i praksis skulle erstatte de tidligere apparater til samme format, som indtil da var markedsført. Mens 

det andet kamera, var Ferranias første søger kamera, og første gang de beskæftigede sig med design og 

produktion af et kamera, der var uden for den klassiske rektangulære form, og bevægede sig i retning af 

mere moderne former.
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Med hensyn til produktionen i det år vil jeg gerne rapportere en besynderlighed, som jeg synes er 

usædvanlig. I Foto af The Courier i maj 1940 blev der offentliggjort en rapport om de nye foto-film 

kameraer der var til stede ved Milan Fair bl.a. skrev journalisten: "Fra firmaet Ferrania så vi to kameraer, 

Eta 4 x 6,5 cm og Zeta 6 x 9 cm, og et sammenfoldelig kamera af beskedne pris: Films 6x9 cm med 

akromatisk objektiv " dette mystiske folde apparat er der aldrig blevet fundet nogen spor af, det var nok en 

prototype, der alligevel ikke blev sat i produktion i denne periode. For nylig i bogen af Angelo Salmoiraghi - 

Ferrania: fra det gamle jernværks industri, er der et billede fra et cykelrally afholdt i Savona i 1939 med 

deltagelse af medarbejdere fra Ferrania, hvor der er repræsenteret en model af et kamera, der måske kunne 

opklare folde kameraspørgsmålet. 

6x9 cm Folding Films

FERRANIA ZETA.
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Historie. FERRANIA ZETA modellen er bygget i metal. Beregnet til 120 film. Negativformatet er 6 x 9 

cm. Antal billeder på en 120 film er 8 stk. For at få bedre billeder er film plan buet. Film fremføring med 

forkromet vinge knap øverst på venstre side. Denne Zeta box er i de fleste bøger regnet som firmaets første, 

og min første tanke var, 1940 det var et sent tidspunkt at præsentere et nyt box kamera, og så ovenikøbet 

endnu en Zeta Duplex kort efter. Det viser sig nu at denne Zeta box ikke blev så populær, som det var 

ventet, de fleste valgte nok Zeta Duplex, som også kom i flere udgaver. Jeg har godt nok ikke holdt øje med 

Ferrania kameraer så længe, men tendensen i den tid jeg har holdt øje med dem er, at der ikke er særlig 

mange til salg, kun fire - fem stk. på tre måneder, der er kendetegn for de forskellige modeller, den første 

Zeta har sort frontplade, Zeta Duplex har hvid frontplade og først en rund metal fremspolings knap, senere 

er det en sort rund plastik knap, Zeta Duplex 2 har hvid frontplade og rund metal fremspolings knap. Det var 

kun to af dem som er Zeta kameraet, der har en vinge fremspolings knap, de tre andre er så vidt jeg kan se 

Duplex modellen. Kameraet åbnes med en trykknap. Denne model kan muligvis også findes i Danmark, da 

jeg tror Ferrania modellerne har været forhandlet her. 

Lukkeren. Lukkertids indstilling uspecificeret, ca. 1/50 I & P. Ingen synkronisering og ingen holder til 

blitz. Film fremføring med dreje vinge knap på venstre side. 2 stk. store brilliant søgere. Ingen 

synkronisering. Lukkeren har tilbagegående bevægelser. Gevind til trådudløser.

Objektiv. ACHROMAT.  f 11. Blænde indstilling, hul blænde med to blænde indstillinger, 11, 16 og f, f er 
indstillingen med forsats linse til optagelser ned til en meter. Brændvidden er 105 mm. Afstands indstilling 
med forsats linse. Fix focus fra 3,5 meter. 
Antal. Det er der ikke oplyst noget om, men det er nok et begrenset antal. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo.
Årstal.  Datering er fra 1940 til 1945. Denne nye model blev præsenteret i 1940. 

Varianter. Der er ingen kendte varianter. Jeg har ikke studeret nok foto af modellen til at kunne sige om der 

er varianter. Men det oplyses at denne og Zeta Duplex blev solgt samtidig, og derfor er det nær læggende at 

tro at begge modeller fik de samme ændringer, hvis der var nogle. Det er sikkert at der er mindst tre 

forskellige fremspolings knapper, men jeg er ret sikker på, de hører til hver sin model. Fremspolings 

knappen på den første Zeta er en forkromet vinge knap, den næste kendte er en sort rund plastik knap (findes 

på Zeta Duplex) og den sidste er et forkromet rundt aluminium knap (findes på Zeta Duplex 2). Som det 

tydeligt fremgår af et af billederne, findes der både en sort og en hvid frontplade, men det er ikke sikkert at 

det gælder for alle udgaver. Det er nemlig lige så tydeligt at den ene er med vingeknappen, den anden er 

med den runde plastik knap. Der er nu tre stk. af første model, og det ser ikke ud til at der nogle varianter. 

Der er ingen tvivl om at antallet af varianter, hos alle modeller slet ikke er ret stort. 

Sjældenheds index, 3.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Normalt plejer der ikke at være sjældne box kameraer, men det er muligt 
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at her er en af de bedre. Der har ikke været så mange til salg på nettet, og dateringen fra 1940 til 1945, tyder 

jo på lang tid, men i realiteten var det kun en kort periode på nogle år, på grund af krigen. Jeg havde først sat 

indexet til 3, men det er muligt at det skal hæves lidt. 

ETA. 1940

 

Ferrania Eta 127 Arbejdskamera 1943. 20eur. 150kr. (2024)
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Variant 1a, variant 3a (4 stk.) og variant 2 fra 1943.

Variant 2 (2024) 

Historie. ETA-modellen er et lille simpelt søgerkamera i metal til rullefilm, med teleskobisk front (cylinder 

udtræk) manuelt udtræk. Beregnet til 127 film, for at få bedre billeder er film plan buet. Negativformatet er 

4 x 6,5 cm. Ferranias egen Achromat f 9/70 mm. Ingen blænde indstilling. Moment lukker med I & P 

indstilling. Film fremføring med rund knap øverst på højre side. Separat rør kikkert søger monteret (skruet) 

på kamerahuset, der findes i tre udgaver, der er intet tophus/dæksel. Beklædning, sort kammerlak, uden 

nogen beklædning. Antal af billeder på en 127 film er 8 stk. ETA-modellen er et stort skridt for Ferrania, det 

er deres første søger kamera, som de selv har designet og bygget. 

Lukkeren. Simpelt moment lukker, tids indstillingen er uspecificeret, I & P. Ingen synkronisering og ingen 

holder til blitz. 

Objektiv. FERRANIA ACHROMAT f 9. Ingen blænde indstilling. Brændvidden er 70 mm. Ingen afstands 
indstilling, fix focus. 
Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et begrenset antal. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo. 
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Årstal.  Dateret fra 1940. Der er nævnt 1940 eller 1949, men det mest troværdige er årstallet 1940, det er 

konstateret af vores Italienske ven, og dermed er Eta kommet samtidig med Zeta boxen. Hvornår den er 

udgået vides ikke, men det kan være i 1946, hvor Ferrania kommer med (”afløseren”) deres nye model i 

1946. Det kan også være at de blev solgt samtidig, et stykke tid. 

Varianter. Der er indtil nu 5 kendte varianter. Det menes der også har været monteret to forskellige 

objektiver, men det er der ingen bevis for at det er rigtigt, så der har nok kun været et ACHROMAT f 9 

objektiv. Til gengæld er der tre forskellige fremspolings knapper, og tre forskellige udgaver af søgeren, i 

krom eller helt sort, og der har været brugt to forskellige objektiv frontplader. Ved billedet af variant 2 er 

årstallet 1943 nævnt. 

1A. ETA. ACHROMAT 70 mm f 9. Krom søger udgave. Krom fremspolings knap med skrue i midten. Sort 

objektiv frontplade. 

1B. ETA. ACHROMAT 70 mm f 9. Sort søger udgave. Krom fremspolings knap med skrue i midten. Sort 

objektiv frontplade. 

2. ETA. ACHROMAT 70 mm f 9. Sort søger udgave. Sort plastik fremspolings knap. Sort objektiv 

frontplade. 

3A. ETA. ACHROMAT 70 mm f 9. Krom søger udgave. Krom metal fremspolings knap. Grå objektiv 

frontplade. 

3B. ETA. ACHROMAT 70 mm f 9. Ny bredere sort søger udgave. Krom metal fremspolings knap. Grå 

objektiv frontplade. 

Sjældenheds index. 5.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Indexet er baseret på hyppigheden på det Italienske internet. En til salg i 

november, prisen var med porto 54 euro. 

Box kameraet med mulighed for halvformat. 

1941 var sandsynligvis det år, produktionen af Zeta Duplex kom i handlen, den blev solgt sideløbende med 

Zeta modellen. Med Duplex modellen var det nu muligt at vælge mellem to formater i samme kamera, enten 
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negativer i 6 x 9 eller 4,5 x 6 cm blot ved korrekt justering af to små klapper inde i kameraet, film formatet 

var til 120 film.

Året 1942 kan dateres til begyndelsestidspunktet for produktionen af to andre enheder: 

- Alpha: bygget helt i metal med negativformatet 4,5 x 6 cm på film 127 

- Beta: bygget helt i bakelit, det første kamera fra Ferrania i ikke-metallisk materiale, størrelsen af negativet  

er på Beta modellen 6 x 6 cm på film 120. 

Kort efter opstod der vanskeligheder i produktionen, på grund af udviklingen i krigen, som nu involverede 

hele Europa, og tvang Ferrania til at standse produktionen af kameraer i en kortere periode, den startede 

først igen ved afslutningen af Anden Verdenskrig i 1946. Vores Italienske ven har også beskrevet Ferrania 

kameraerne, og det er med stor tak til ham, det er lykkes at gøre denne bog til det den er endt med. 

FERRANIA ZETA DUPLEX.
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Ferrania Zeta Duplex & Ferrania Zeta
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ZETA Duplex er en 6×9 cm kasse, der bruger 120 film. 105mm F11 linse.

Historie. FERRANIA ZETA DUPLEX modellen kommer kort tid efter (muligvis i 1941) den første Zeta, 

og skiller sig ud ved valget mellem to formater, enten standart 6 x 9 cm, eller halvformatet 4,5 x 6 cm, der 

skiftes ved at dreje på et par klapper inde i kameraet, filmformatet er til 120 film, ellers er de to modeller 

udstyret ens. Antal af billeder på en 120 film er 8 eller 16 stk. For at få bedre billeder er film plan buet.På de 

billeder jeg hidtil har set, ser det ud til at fremspolings knappen er ændret til en rund plastik knap og 

frontpladen nu er hvid. Det ser ud til at læder håndtaget ikke var så holdbart, det mangler eller er gået i 

stykker på næsten alle billederne. 

Lukkeren. Lukkertids indstilling uspecificeret, ca. 1/50 I & P. Ingen synkronisering og ingen holder til 

blitz. Film fremføring med rund plastik knap øverst på venstre side. 2 stk. store brilliant søgere. Ingen 

synkronisering. Lukkeren har tilbagegående bevægelser. Gevind til trådudløser.

Objektiv. ACHROMAT.  f 11. Blænde indstilling, hul blænde med to blænde indstillinger, 11, 16 og f, f er 
indstillingen med forsats linse til optagelser ned til en meter. Brændvidden er 105 mm. Afstands indstilling 
med forsats linse. Fix focus fra 3,5 meter. 
Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et rimeligt stort antal. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo.
Årstal.  Datering er fra 1941 til 1945. Zetamodellen blev præsenteret i 1940, og kort efter kom Duplex 

modellen. Hvis slutåret for disse to modeller er 1945, er det nok ikke så sandsynligt at der er mange af dem i 

Danmark. 

Varianter. Der er ingen kendte varianter.

Sjældenheds index, 3.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Det er påfaldene at når Zeta kasseapparaterne er til salg på det Italienske 

internet, ligger prisen omkring ca. 50 euro (375,00 kr) og det virker ret dyrt, i det hele taget ligger prisen på 

mange af de bedre kameramodeller ret højt, de tidlige før Farrania omkring 150 euro, Condor modellerne 

omkring 100 til 150 euro, Falco omkring 100 til 200 euro, Elioflex 75 til 125 euro, Rondine især de farvede 

udgaver 75 til 150 euro. Så er det spørgsmålet om det siger noget om sjældenheden, eller det mere afspejler 

grådighed. 

”Ferrania.,
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1 side i La Stampa den 11 juni 1940. 

Reklame fra 1941.

                                                              Bekentgørrelser I Progress Foto 1941. 

Kampen om korn i Ferrania (1943).
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I 1940 var Ferrania selskabet en realitet af primær betydning for Italien, og i bladet Progress Foto af oktober 

samme år var der en artikel med en redegørelse for aktionærerne i den fotografiske virksomhed. I sin rapport 

beskriver præsidenten, Dr. Gr Pyha. Franco Marmont, de opnåede resultater: 

"I løbet af året 1939-1940, har vi øget aktiviteten på alle fælter. Vi har behandlet en stigende udvidelse af 

vores laboratorier, hvis personale nu har oversteget 100 personer. 

På vores fabrik i Milano er der startet fremstilling af plader med høj følsomhed til farve som samtidig har en 

generel meget fin opløsning. 

I løbet af året har vi etableret legater ved universiteterne i Torino og Genova for at lede unge mennesker til 

at studere de problemer, der interesserer os. 

I løbet af året satte vi yderligere skub i vores arbejde og især til vores eksport, hvor mængden af eksporten er 

blevet fordoblet fra det foregående år. Vi har øget vores salg betydeligt i USA. 

I dette historiske øjeblik vil vi gøre alt for at sikre landet de nødvendige elementer til forsvar, vi vil også 

tage os af den stigende udvidelse af vores industri, til at være klar, efter sejren, samt at opfylde de nationale 

behov, for at bringe vores produkter til alle dele af verden. Regnskabet den 30 Juni, 1940 XVIII-Lukkes med 

følgende resultater: 

Aktiviteter. . L. 92526766 

Passiver. . L. 87927293 

----------------- 

Nettoindkomst. . L. 4599472 

Når man læser Marmont’s rapport er omsætningen næsten tredoblet i 1940, sammenlignet med FILM - Hatte 

og Ferrania i 1936, og hvordan selskabet var engageret i forskning og udvikling af nye produkter, for at 

holde trit med de fotografiske industrier i udlandet. 

Desværre markerede 1940 også starten på Anden Verdenskrig: 10 May, Nazi Tyskland invaderede Belgien 

og Holland, og derefter spredes det også til Frankrig. Den 10. juni annoncerede Mussolini sin indtræden i 

krigen på den Tyske side, den 13. juni trådte den tyske hær i triumf ind i Paris. 

Det syntes at være en nem krig at vinde for Tyskland, en "lyn krig", men det var det så ikke, og i hvert fald 

fra begyndelsen var der væsentlige virkninger på det indre foto marked. 

Mens der i Tyskland, hvor der var de vigtigste fotografiske industrier på det tidspunkt, og samtidig var vores 

allierede, og der var en vis import, samtidig med vores egne produkter, så begyndte visse produkter at svinde 

ind, og være umulige at finde. 

For branchen af følsomt materiale var sølv råmaterialet, hvorfor det blev frygtet at det skulle forsvinde, fordi 

det var et vigtigt og uerstatteligt råstof, hvilket var grunden til at der gentagne gange blev iværksat 

kampagner for at øge professionelle og amatørfotografer til inddrivelse af 'Sølv fra fikserbade’: 

"Så Ferrania udsendte et meget interessant spørgeskema til fotografer om inddrivelse af sølv fra den 

termiske fiksering, og hvilken metode der anvendes til formålet. 

Sølv udvindingen er pålagt som en pligt ...... Det er derfor et meget vigtigt aspekt til kampen om 

selvforsynings politikken der i dag er udsendt til fotograferne, så vi er overbeviste om, at samarbejdet med 

de pågældende personer vil være enige i nødvendigheden, for at give en fuld koordinering af denne aktivitet 

" 

(Progress Photo - April 1940) 

"Af alt det metallisk sølv der er indeholdt i det følsomme emulsionslag i negativerne og kopierne, er det kun 

1/4 eller 1/5 der forbliver i emulsionslaget og danner billedet, negativ eller positiv, den resterende 3/4 eller 

4/5 opløses i fixer badet .... resultatet er at der i gennemsnit er 4 gram sølv pr liter udtømt fixer. 

Statistisk giver os omkring 250.000 kameraer fordelt på amatører og professionelle, vil vi have 250.000 liter 

om året i fixer bad der ellers blev smidt væk ... det giver 1.000 kg sølv fra fotografisk brug, og 500 kg fra 

filmen: totalt bliver det 1.500 kg genindvundet sølv. 
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Vi opfordrer derfor alle fotografer, amatører og professionelle, til at følge denne afgørende 

selvforsyningspolitik " 

(The Courier Photo - November 1941) 

Det er svært at sige, hvad resultatet med disse kampagner blev, men i 1941 blev der i Ferrania bygget en 

fabrik til fremstilling af internt sølvbromid. 

Nye afdelinger i Ferrania ca. 1940.

Men problemerne med krigen fortsatte med at stige: 

"Det oplyses, at ind til videre har Ferrania SA og SA Tensi suspenderet produktionen og dermed salget af 

visse typer og kvaliteter af papir og pap. Det blev også oplyst at en del af firmaets FERRANIA’s bestemte 

størrelser og typer af fotografiske plader blev opgivet "(The Progress Photo - dec 1941). 

I 1943, efter den tyske besættelse af Italien blev Ferrania "Fabrikken i Auxiliary germansk", og det fortsatte 

med at bremse produktionen af papir og man gjorde alt for at undgå at fabrikation og arbejdere blev 

deporteret til Tyskland. I 1944 førte energikrise og mangel på råvarer til lukning af mange afdelinger: 

Fabrikken blev på det tidspunkt næsten stoppet.

Perioden mellem 1919 og 1944. 

Denne periode mellem 1919 og 1944 viser klart, at på det tidspunkt har det fotografiske medium til 

fotografering udviklet sig meget, både de følsomme medier, og kameraerne, med det praktiske resultat, at 

opnå fotografiske billeder, der var meget mere enkle og billige. 

Den gradvise udskiftning af glaspladerne med film i celluloid, der var lettere og mindre skrøbelige, 

fremstilling af mindre kameraer og meget mere håndterbare, tilgængeligheden af fotografiske emulsioner 

som var mere følsomme over for lys, så fotografen på de forløbne 30 år, nu med lethed kunne tage snapshots 

af mennesker og begivenheder både udendørs og indendørs. 

For at opnå et godt fotografi, var det ikke længere nødvendigt at gøre alting selv, være ekspert i kemi og 

tilbringe timer i mørkekammeret, det var nu blevet normalt for mange at købe en film fra forhandleren. 

Så skal vi nu gøre stillingerne op, hvor man derefter uddelegerer de behandlinger og processer som filmen 

gennemgår, er de samme hvad enten man er amatør eller en professionel fotograf. Blev fotografens eneste 

opgave, at opleve fornøjelsen af at vælge sit emne og senere blive overrasket over det endelige resultat. 

Selvfølgelig er gør det selv folk fortsat med at eksistere, selv avancerede fotografer, der når de har købt og 

udsat det følsomme materiale, film eller plade, for lys, ville de personligt udføre de fleste af de behandlinger 

og trykning af negativerne, fordi det var den eneste måde de var sikker på at få det ønskede resultat. 

Den fotografiske industri forsøgte at behage både den første og den anden, og præsenterede nye produkter 

uden dog at ophøre produktionen af de ældre, forsøger at tiltrække nye generationer af fans uden at forstyrre 

de ældre, ikke altid tiltrukket af moderniteten, selv om dette indebar at have lange prislister, der indeholdt 

snesevis af forskellige produkter. 
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En fyldig Ferrania liste i 1941.

Af alle de grunde, der er anført ovenfor, i høj grad af antallet af mennesker, der helliget sig selv med en vis 

kontinuitet til oprettelsen af fotografiske billeder. Var antallet steget i forhold til perioden før Første 

Verdenskrig, blev citerede i en artikel ovenfor, den formodede tilstedeværelse i Italien på ca 250.000 

kameraer, et rimeligt antal men stadig langt fra, hvad den samme forfatter har anslået, at 5.000.000 var til 

stede i Tyskland. 

Formidling af fotografiet ikke var ens i hele landet, men det var absolut højere i det nordlige og centrale del, 

og igen højere i byerne end på landet. 

Den økonomiske udvikling havde i nogle dele af vores land skabt mange nye kategorier af mennesker, 

såsom faglærte arbejdere, embedsmænd og i det private erhvervsliv, købmænd, fagfolk, små 

virksomhedsejere, der ønskede og kunne engagere sig i produktion af fotografiske billeder. 

Den sociale basis for at tilhøre de italienske fotografer havde udvidet sig lidt, delvis på grund af virkningen 

af regeringens tiltag, gennem videregående uddannelse, mindre opslidende arbejdstempo, bedre lønninger, 

fordelingen af arbejde og andre masseorganisationer, havde været med til at levere en opgang til mange 

Italienske familier, så der var råd til lidt mere end de mest presserende behov. 

Dette var ikke tilfældet alle steder: for eksempel var der her i landet, især i det sydlige Italien, uvidenhed og 

fattigdom der blomstrede blandt de almindelige mennesker, hvilket betød meget lidt fotografisk aktivitet, 

bortset fra måske på dagen for hans ægteskab. 

Nogle af fabrikanterne af følsomt udstyr forsøgte at tiltrække kvinder, til også at blive aktive i fotografering, 

og præsentere dem med et kamera i hænderne. 

I perioden 1920-1930 begynder mange aviser og magasiner verden over at gøre mere brug af fotografier til 

at illustrere og dokumentere nyheder, eller rettere den lethed, hvormed det var muligt at opnå og bruge 

fotografiske billeder, og skabe betingelser for fødslen af tidsskrifter, hvor illustrationer var overlegne i 

betydning til teksten: Det var her Fotojournalistikken blev født. 

Det første magasin af denne type er født, ikke uden grund, i Tyskland, som var ledende inden for 

fotografering, mellem 1927 1932 og mere præcist i Berlin, hvor "Berliner Illustrierte Zeitung" og "Arbeiter 

Illustrierte Zeitung" blev trykt, mens der i Monaco var "Münchner Illustrierte Presse". 

Omkring samme tid i Frankrig begyndte der oså at komme blade, og andre publikationer af samme type: 

"Vu" fra 1928 og "Hilsen" fra 1932. Det startede også i England, hvor første magasin af denne type var 

"Picture indlæg" der kom i 1938. 

Men det illustrerede magasin, som blev mere betydende end nogen anden i historien om fotografering og 

journalistik og synonymt med fotojournalistik, blev født i USA i New York, i 1936: det legendariske "Life". 
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Selv i Italien satte det gang i noget, i kølvandet på den succes Life magasinet fik, begyndte publikationen 

"Omnibus" (1937), men blev lukket af det fascistiske regime i 1939, nogle journalister skabte efter 

lukningen "Today" og samtidig blev endnu et blad født "Time". 

Den intense brug af det fotografiske billede skabte sikkert interesse blandt folk. 30'erne oplevede også 

oprettelsen af de første farvefilm, det var blevet muligt at opnå farvebilleder fra Kodak og Agfa. Ferrania 

fulgte også med udviklingen af farvefilm.

 

FERRANIA ALFA. Årtal 1940-42

 

Variant 1 (2 stk). 

erralie

(c) loannis Kalcogiros

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=BmOzROGuMJVlHM&tbnid=WRmNr4c7KVt71M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.super8.nl/english/e_news.htm&ei=9rhrUu27EsHHtQa9woG4DQ&bvm=bv.55123115,d.bGE&psig=AFQjCNFBKbdX-M5R_021flhbnLFq6q0osA&ust=1382874723288619
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Variant 3 
Ferrania Alfa lavet i Italien, 1940 sjældne 127 rulle film italiensk kamera. 60 eur. 450kr. (2024) 

Historie. ALFA modellen er et søger kamera bygget i metal. Beregnet til 127 film. Negativformatet er 4 x 

6,5 cm. Film fremføring med rund metal knap øverst på højre side. Simpel integreret kikkert søger monteret 

i tophuset. Uden beklædning, sort hammerlakering, tophus er monteret med sort kunstlæder. Antal af 

billeder på en 127 film er 8 stk. For at få bedre billeder er film plan buet. Denne Alfa model er en videre 

udvikling af ETA, der har fået et tophus med integreret søger. ALFA kameraet satte skub i Bencini så han 

fik gang i deres første støbte model. 

Lukkeren. Simpelt moment lukker, tids indstillingen er uspecificeret, 1/30 I & P. Ingen synkronisering og 

ingen holder til blitz. 

Objektiv. Achromat.  f 1: 9. Ingen blænde indstilling. Brændvidden er 70 mm. Afstands indstilling på 
objektivet på 1,2, 1,5, 2,5, 5 m og uendelig, ved at dreje fronten lidt, så man opnår en simpel form for 
afstands indstilling.
Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et begrænset antal. 
Logo. Ferrania navnet står på objektivfronten, og er en slags logo. 
Årstal.  Dateret fra 1940-42 eller 1945. Vores ven mener at den kom i 1942, alligevel har han skrevet 1942-

45. Jeg var før sikker på at denne model Alfa var kommet i 1945, og var den model som Bencini skulle 

konkurere med, og derfor skulle have Rolet modellen i handlen i 1946. Så jeg var noget overrasket da jeg ser 

den dateret til 1942. 

Varianter. Der er indtil nu 3 kendte varianter. Varianterne deles op efter fremspolings knappen og den 

trykte tekst rundt om objektivet. 

1. ALFA. ACHROMAT 70 mm f 9. Integreret søger. Krom fremspolings knap med skrue i midten. Sort 

objektiv frontplade med teksten, FERRANIA for oven, og F. 1:9 for neden. 
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2. ALFA. ACHROMAT 70 mm f 9. Integreret søger. Krom metal fremspolings knap. Ny sort objektiv 

frontplade med teksten, FERRANIA F. 1:9 for oven, og Made in Italy for neden. 

3 ALFA. ACHROMAT 70 mm f 9. Integreret søger. Sort bakelit fremspolings knap. Sort objektiv 

frontplade med teksten, FERRANIA for oven, og F. 1:9 for neden. 

Sjældenheds index. 3.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Jeg har et Alfa kamera i min samling, det er en variant 2, som var 

eksportmodellen (Made in Italy), og den er fundet i Danmark, så jeg mener den er fra starten af 1950’erne, 

efter importforbuddet blev ophævet. Indexet er baseret på hyppigheden på det Italienske internet. En til salg 

i november, prisen var med porto 54 euro. 

BETA. 1940 – 42 

 
I 1940 blev Beta introduceret, en 6×6 cm på en 120 rulle produceret i sortpresset metalplade. Her bruger en 

sjælden version lavet af brun bakelit blandet, 120 film. 80mm objektiv, to lukkertider I&P.

Denste Comment

Scheda føtscsmere m. 6

2 Gral Libre dede fornem Fersans

SCHEDA TECNICA

Modello BETA 30+B

Comruttore — [Ferrmmus

Anno presemtanone [1942-45 ca =

Tipo apperreduo f[Appueechioin =

ene cm 145916 (duure)

Fermato pellicele [120 g 270 en

Formste negmavo [515 cm

Otiettvo- focdde [30 mm /1:9 Een
meme afuoes [fis

Atrmm: — | umeo

Sehøda fotocamere Bets -PanaI
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Historie. Denne Beta model er også baseret på den tidligere Eta model. Designet er helt mage til Eta, den er 

bare til 6 x 6 cm negativer, på 120 film, produceret i sortpresset metalplade, og derfor tilsvarende større. Der 

er en anden væsentlige ændring i forhold til Eta, den er bygget i bakelit, der er dog delte meninger,  ved den 

sidste (2024) mener man den er produceret i sortpresset metalplade, objektivfronten og udtrækket, er nu 

støbt i bakelit. 

Lukkeren. Simpelt moment lukker, tids indstillingen er uspecificeret, 1/30 I & P. Ingen synkronisering og 

ingen holder til blitz. 

Objektiv. Achromat.  f 1: 9. Ingen blænde indstilling. Brændvidden er 80 mm. Ingen afstandsindstilling.
Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et begrenset antal. 
Logo. Ferrania navnet er en slags logo. 
Årstal.  Dateret fra 1942 eller 1945. 

Varianter. Der er indtil nu 2 kendte varianter. Der er noteret at der er to varianter, der er bare det ved det, at 

jeg ikke har kunne finde ud af hvad forskellen består i. Jeg har ikke set andre beskrivelser eller billeder, (2 

mere i 2024, nye oplysninger) og den har ikke været til salg. 

1. Sort bakelit 

2. Brun bakelit 

Sjældenheds index. 7.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Der er meget der tyder på at denne Beta model er ret sjælden, jeg har ikke 

set den til salg endnu, og jeg har heller ikke fundet noget billede, ud over den beskrivelse fra Italien og den 

korte omtale der er i McKenna Kamerakatalog. 

Studio i Ferrania til test af nye film.
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Efter anden verdenskrig.

Ved afslutningen af Anden Verdenskrig var faciliteterne i Ferrania næsten helt intakte, og forskånet for de 

allieredes bombninger, og selv personalet havde formået at undgå værnepligten i Tyskland eller 

opfordringen til at deltage i krigen, fordi fabrikkerne i selskabet'' blev betragtet som "Plant Auxiliary 

Germanicus". 

Enhver arbejder genoptog langsomt arbejdet, hæmmet af manglen på råvarer og brændstoffer, de usikre og 

uregelmæssige forsyninger af elektricitet, alt dette var midt i en forvirret politisk-administrativ situation, der 

gjorde det svært at finde og købe de nødvendige råvarer til produktion. 

For kameraernes vedkommende blev modellerne genoptaget efter krigen, nogle af modellerne som allerede 

var til salg inden og under konflikten var uændrede, og en med nogle mindre ændringer, Zeta Duplex blev 

forbedret lidt, og også navnet gennemgik en mindre ændring, og blev til Zeta Duplex 2. Alfa og Beta har de 

fleste dateret til 1945, men vores Italienske ven mener der er bevis for at de er fra 1942, det er i hvert fald 

det han skriver, så hvis det er rigtigt, ser det ud til at Alfa og Beta modellerne fortsatte uændret efter krigen. 

Men allerede ved Milano Fair 1946 på Ferrania standen var der store annonceringer for den nye Italienske 

farvefilm og et nyt 24x36 mm kamera.

FERRANIA Z2 DUPLEX. Årstal 1946

Z2 Duplex er en boks i dobbelt format, 6×4.5 cm og 6×9 cm, der bruger 120 film. 105mm F11-objektiv, tre 
blændeåbninger, to lukkertider I & P. 

Historie. Denne Zeta Duplex 2 er helt sikkert en efterkrigs udgave af den tidligere Duplex model, den er 

ændret på flere punkter. Der er nu tre blændeindstillinger, og indstillings knappen er flyttet ud til venstre for 

objektivet. Forsatslinsen er droppet. Lukker indstillingen er nu også på fronten, stadig kun med to 
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indstillinger, en lidt usædvanlig placering. Fremspolingsknappen er igen ændret, til en stor rund aluminiums 

knap. I stedet for den sorte farve der tidligere var brugt, er kamerafarven og beklædningen nu grå eller 

oliven. De to afdækningsklapper til halvformatet er hængslet på, og kan manuelt klappes frem og tilbage, 

(de er ikke løse, som det mest var brugt) så derfor sidder de der endnu. 

Denne model har jeg i min samling, og kameraet er forhandlet af FOTO Magasinet a/s. Frederiksborggade 7. 

København, så derfor er jeg sikker på at den har været importeret til Danmark. Da jeg samtidig mener at 

import af udenlandske kameraer først begyndte i 1952, går jeg ud fra at det stadig var i produktion i starten 

af 1950’erne. 

Antal af billeder på en 120 film er 8 eller 16 stk. For at få bedre billeder er film plan buet. Det ser ud til at 

plastikhåndtaget ikke var så holdbart, det mangler eller er gået i stykker på næsten alle billederne. Omskifter 

på bagsiden til film tæller hullerne, til 4,5x6 og 6x9 cm. Denne model blev den sidste Farania box. 

Lukkeren. Lukkertids indstilling, ca. 1/50 I & P. Ingen synkronisering og ingen holder til blitz. Film 

fremføring med rund metal knap øverst på venstre side. 2 stk. brilliant søgere, med markering for 

halvformat. Lukkeren har tilbagegående bevægelser. 

Objektiv. ACHROMAT.  f 11. Blænde indstilling, hul blænde med tre blænde indstillinger, 11, 16 og 22. 
Brændvidden er 105 mm. Fix focus fra 3,5 meter. 
Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et rimeligt stort antal. 
Logo. Ferrania navnet på fronten og på bærestroppen, navnet Z2 Duplex står på bagsiden.
Årstal.  Datering er fra 1946 til ind i 1950’erne. Baseret på den model jeg selv har. 

Varianter. Der er indtil nu 4 kendte varianter. Bagklappen findes med to forskellige bagplader, på den 

første udgave står der kun ZETA DUPLEX (Model A), på den anden udgave, er bagplade teksten ændret til 

Z 2 DUPLEX (Model B). Derudover findes Zeta 2 i tre farver, Sort, Grå eller Oliven. 

1. FERRANIA ZETA DUPLEX 2. Tidlig bagplade, ZETA DUPLEX (Model A) er kun set i den sorte 

udgave. 

2. FERRANIA ZETA DUPLEX 2. Bagpladen er ændret til, Z 2 DUPLEX (Model B). Zeta 2 findes i tre 

farver, Sort udgave. 

3. FERRANIA ZETA DUPLEX 2. Bagpladen er ændret til, Z 2 DUPLEX (Model B). Zeta 2 findes i tre 

farver, Grå udgave. 

4. FERRANIA ZETA DUPLEX 2. Bagpladen er ændret til, Z 2 DUPLEX (Model B). Zeta 2 findes i tre 

farver, Oliven udgave. 

Sjældenheds index, 3.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Jeg har ikke set denne model 2 til salg på nettet i de tre måneder jeg har 

holdt øje med e-bay, hverken i Italien eller England. 
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De første modeller efter krigen, Ferranias glansperiode. 

Ferrania var bestemt den vigtigste af de italienske fotografiske industrier og blev opkaldt efter den by i 

provinsen Savona, hvor anlægget blev placeret. Selskabet blev officielt født den 10 November 1937, men 

dens historie begyndte allerede i 1917 med etableringen af FILM. 

Ferranias største og bredeste ekspansion og højdepunktet i popularitet kom efter Anden Verdenskrig, efter 

1945, der blev produceret film som Ferrania color eller sort-hvid filmen Pancro 30 som benyttes af Pier 

Paolo Pasolini til mange af hans film. Der var også stor aktivitet på kameraområdet, med nye modeller. På 

det foregående, ser det ud til at den Italienske kameraproduktion ikke stoppede i omkring 1942, men bare 

blev mindre, og der kun var en kort periode hvor produktionen var stoppet helt. 

Efter min mening er perioden mellem 1947 og 1952 i historien om Ferranias kamera produktion, den mest 

interessante, der kommer nogle af de fineste og bedste Ferrania kameraer, der virkelig er bygget i Italien. 

Den fremragende kvalitet af nogle af dem, opstod takket være samarbejdet mellem to store virksomheder: 

Officine Galileo i Firenze, og, ja, Ferrania. 

Det første selskab havde ikke noget at lære i områderne omkring finmekanik og optik, sidstnævnte vidste, 

hvordan man markedsførte og solgte produkterne. 

Med hensyn til de produktionsenheder i den periode, som vi er ved at skrive om kan de inddeles i to 

hovedgrupper: dem, der fremstilles i Firenze på Officine Galileo i den ene gruppe og dem, der fremstilles på 

Ferrania fabrikken i Milanos Società Anonima kameraer i den anden gruppe. Milano fabrikkens kameraer 

kan yderligere opdeles imellem dem med objektivet fremstillet af den florentinske firma Galileo og dem 

uden Galileo objektiver. 
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    Husk på, at der i Milano siden 1948, blev fabrikeret og samlet en hel del modeller på den færdig byggede 

Hatte produktionslinje, hvor der arbejdede omkring 600 teknikere under vejledning af Ludovico D'Incerti, 

med en driftig og nytænkende karakter, flankeret med teknisk viden og organisatoriske erfaringer i større 

mekaniske industrier, samt en stærk historisk og kulturel interesse for biografen.

Ferrania havde deres ETA og Zeta box fra 1940, Zeta boxen blev frisket op med Zeta Duplex 2, formentlig i 

1946. I perioden mellem 1945 og 1950, kom der rigtig gang i nye kamera modeller. 

Ferranias nye 35 mm kamera. 

Ferrania havde brug for et 35 mm kamera, men var ikke i stand til selv at klare det, så man henvendte sig til 

et andet Milano firma, det var startet op efter krigen, og indledte et samarbejde med Officine Galileo optik, 

der blev tæt knyttet til Ferrania. Officine Galileo var et finmekanisk værksted der begyndte at fremstille et 

24 x 36 mm Condor kamera. Det blev ofte omtalt som en Leica kopi, det var delvis rigtigt, men der skulle en 

del fantasi til. Under alle omstændigheder var det fine kvalitets modeller, der blev fremstillet af Galileo. 

Mellem ultimo 1947 og begyndelsen af 1948 fulgte der efter en række meddelelser og ret mange 

henvisninger, men det var først i starten af 1948, hvor den første model endelig blev præsenteret, resultatet 

af det samarbejde der var mellem Ferrania - Officine Galileo blev til et kvalitetskamera: Condor (eller 

Condor I). Condor kameraet var beregnet til 24x36 mm på 35 mm film i standard kassette, den blev kun 

produceret på Galileo fabrikkerne, selv objektiverne blev fremstillet af Galileo i Firenze, Eliog 50 mm 1:3,5, 

det galdt også for lukkeren, der også var et Galileo produkt, en Iscus Rapid. Kameraet var udført i en 

kompakt og robust kvalitet, og monteret med koblet afstandsmåler. Kameraet var beregnet til et publikum af 

avancerede amatører og det skal siges, det var kun til dem med gode økonomiske muligheder. 

Der er forskellige udgaver af Condor. Jeg har kun fundet en Condor, uden 1 tal og intet Ferrania navn, Nr. 

024706, det er underligt med det høje nr. Langt de fleste er navnet med Condor 1. Det er også meget blandet 

med navnet Ferrania, og dem uden Ferrania, det kunne være dem med Ferrania er solgt af Ferrania, og dem 

uden er solgt af Officine Galileo, med det ved jeg ikke med sikkerhed. 

Condor. Nr.004937. Nr. 009148. Nr, 013328. Nr. 015427. Nr. 016377. Nr. 016425. Nr. 22123. Nr. 024706. 

Nr 025026. Nr. 026973. Nr.028151. Nr. 00051180.

Condoretta. Nr. 00158876.

Condor Junior. Nr. 00107167. 
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1953

CONDOR.  1947

Nr. 24706. Sjælden 1947 35mm Galileo Condor uden I tal, og Ferrania. (maj 2024) 
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Nr.004937. FERRANIA CONDOR -I GALILEO WORKSHOPS MADE IN ITALY WORKING 35MM. 

EUR 100.00. ca. DKK 746.06. (maj 2024) 

 

Ferrania. Variant 1. Nr. 009148.

Farania. Variant 1.

Condor I 1948. Nr.028151. Ferrania udgave.
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Nr. 22123. 1948 FERRANIA CONDOR 1 ANALOGT KAMERA, GALILEO ELIOG 5CM F 3.5. 179,00 

EUR. Ca. 1.335,46 kr. Variant 1. (maj 2024)

 Officine Galileo Condor I. GBP 200.00. ca. DKK 1,733.82. (maj 2024). 

Nr 25026. Condor I af Ferrania Italia. US $ 200,00. Omtrent 1.386,22 kr. Variant 3. (maj 2024)

Historie. CONDOR & CONDOR I modellen er bygget i metal. Teleskopisk front (cylinder udtræk) med 

manuelt udtræk. Beregnet til standart 35 mm film. Negativformatet er 24 x 36 mm. Objektiv. OFFICINE 

GALILEO ELIOG. F 1: 3,5. Brændvidden er 50 mm. Der er iris blænde med 7 blænde indstillinger fra 3,5, 

4, 5,6, 8, 11, 16 og 22, med dybdeskarpheds tabel på objektivet. Afstands indstilling, fra 1meter til uendelig. 

Koblet afstandsmåler, med separat søger hul. Først med ISCUS RAPID lukker med lukkertids indstillinger 
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på 1/500, 1/300, 1/100, 1/50, 1/25, 1/10, 1/5, ½, 1 sek. Og B (tid), senere med OFFICINE GALILEO 

APLON RAPID lukker. Synkronisering med kontakt til lednings blitz. Ingen holder til blitz. Ingen 

selvudløser, efter 1955 var der indbygget selv udløser. Film fremføring med rund metal knap øverst på 

venstre side. Kikkert søger monteret i tophuset. Beklædning, sort læder, top hus og bund er forkromet. På et 

senere tidspunkt kommer der en støttefod. Antal af billeder på en 35 mm film er 36 stk.

I starten af 1948 fulgte der efter en række af meddelelser, endelig præsentationen af det første kamera, 

resultatet af samarbejdet mellem Ferrania og Officine Galileo: Condor eller Condor I.  Condor kameraet var 

et nydeligt småformat kamera til 35 mm film i standard kassetter, den blev kun bygget på Galileo 

fabrikkerne i Firenze. Galileo fabrikken fremstillede også objektivet og centrallukkeren. Kameraet er en 

kompakt og robust enhed, komplet med afstandsmåler i egen søger, og beregnet til et publikum af 

professionelle og avancerede amatører, og det skal nok lige nævnes, at man skulle have gode økonomiske 

muligheder, for at blive ”medlem af Condor klubben”.

Som vi vil se markerede Condor fødslen af et lille system kamera, som der blev fremstillet en serie af 

tilbehør til, som vil blive omtalt nærmere senere. 

Condor kameraet med dets system er i den fine ende af Italienske kameraer, og et meget interessant objekt 

for samlere af Italienske kameraer, kameraet forblev i produktion i mindst 10 år, og i løbet af denne lange 

periode, blev det gentagne gange forbedret:

1951 – Iscus Rapid lukkeren blev udstyret med synkronisering, så der kunne tilsluttes blitz (model Condor 

IAS) 

1952 – ny Rapid Aplon lukker (Condor model Ib)

1955 – nyt forbedret objektiv Eliog 50 mm 1.2,8 og Aplon Rapid lukker med selvudløser (Condor Ic).

Condor Ic er monteret med et f 2,8 objektiv. 

Nogle modeller har ferrania navnet på tophuset, andre har det ikke. Lukkerfronten bærer navnet Officine 

Galileo i begge tilfælde, og modellen er lige meget tilknyttet begge firmaer. Kameraet er ofte beskrevet som 

en Leica kopi, af folk med stor fantasi. Alligevel må man sige at kameraet er smukt fabrikeret og udviser en 

hel del kvalitet. 

Lukkeren. ISCUS RAPID med/uden synkronisering. Ny lukker. APLON RAPID med synkronisering. 

(model Condor Ib og 1c). 

Objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Lukker. ISCUS RAPID uden synkronisering. (model 

Condor Ia). OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Lukker. ISCUS RAPID med synkronisering. (model 

Condor IAS). OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Ny lukker. APLON RAPID med synkronisering. 

(model Condor Ib). Nyt objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 2,8. Lukker. APLON RAPID med 

synkronisering. Indbygget selv udløser. (model Condor Ic). 

Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er sikker ret stort. Jeg har samlet produktions numre i 
2024, (Condor. Nr.004937. Nr. 009148. Nr, 013328. Nr. 015427. Nr. 016377. Nr. 016425. Nr. 22123. Nr. 
024706. Nr 025026. Nr. 026973. Nr.028151. Nr. 00051180.) Det kunne tyde på lidt over 28000 stk, så er der 
det sidste nr. Nr. 00051180, der er helt udenfor, hvorfor ved jeg ikke, dette nummer ligner de numre der er 
brugt på Condoretta (Condoretta. Nr. 00158876. Condor Junior. Nr. 00107167.) Det er nok de kameraer der 
er solgt under navnet Galileo Officine,
Logo. OFFICINE GALILEO navnet står på objektivfronten på alle udgaver, der er stor forskel på resten, 
nogle står der Ferrania på tophuset, andre står det ikke på. Den findes også med Ferrania præget ind i 
læderet på bagklappen. De er også set med Officine Galileo præget ind i læderet på bagklappen. Condor 
eller Condor I navnet står på søger toppen. 
Årstal.  Dateret fra 1947 til 1958. Kameraet forblev i produktion i mindst 10 år.

Varianter. Der er indtil nu 5 kendte varianter. Støttefod formentlig fra 1955. Varianterne er tilsyneladende 

uendelige, jeg har fundet 3 lister, som man kan studere mere grundigt. I de tre lister er der hele 50 

muligheder for flere varianter, der er også omtalt varianter med rødt 1 tal, det har jeg set på en model. Mit 

kenskab til Italiensk er meget ringe, så det er svært at helt regne ud, hvordan de fordeler sig, så jeg har valgt 
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kun at tage de fem mest kendte varianter med. Alligevel har jeg medtaget listerne, så dem der går meget op i 

Condor modellen også har en mulighed for at studere dem grundigere, så hvis der skulle være nogle 

Italiensk kyndige, ville jeg selvfølgelig sætte pris på en oversættelse. Det fremgår dog tydeligt at de er 

opdelt i Condor I (a), Condor I b, Condor Ic og Condor AS. 

1. CONDOR. 1947   Condor uden 1 tal. Objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Lukker. ISCUS 

RAPID uden synkronisering. (model Condor Ia). 

2. CONDOR 1. 1947 – 1951. Objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Lukker. ISCUS RAPID 

uden synkronisering. (model Condor Ia). 

3. CONDOR 1. 1951 – 1952. Objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Lukker. ISCUS RAPID 

med synkronisering. (model Condor IAS). Det er denne udgave jeg har. 

4. CONDOR 1. 1952 – 1955. Objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 3,5. Ny lukker. APLON RAPID 

med synkronisering. Støttefod.  (model Condor Ib)

5. CONDOR 1. 1955 – 1957-58. Nyt objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG. f 1: 2,8. Ny lukker. APLON 

RAPID med synkronisering. Indbygget selv udløser. (model Condor Ic) 

Sjældenheds index. 5.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Den er forholdsvis ofte til salg i Italien, så vidt jeg kan se, er de der er til 

salg nu (2013) 3 stk. variant 1 til mellem 80 og 140 euro. Ic modellen med 2,8 objektiv ses meget sjældent, 

kun en i løbet af 6 måneder, så den er måske 7 i index. I 2024 er der 4 stk med priser på EUR 100.00. ca. 

DKK 746.06. 179,00 EUR. DKK 1.335,46. GBP 200.00. ca. DKK 1,733.82. US $ 200,00. Omtrent 1.386,22 

kr. 

Nr. 26973. US $229.00. ca. DKK 1,587.22. Ferrania Condor I Officine Galileo Eliog 3.5/5cm Rangefinder 

35mm No.037415.
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Variant 3 Nr. 15427. Med 1: 3,5 objektiv, støttefod og dybdeskarpheds tabellen på objektivet.  Uden 

Ferrania. 

  

Billede 1. Variant 1 Nr. 16425. Til salg for 140 euro.  Billede 2.  (Mulig variant 2) Til salg for 80 euro. Nr, 

13328. Nr. 16377. Condor I med ISKUS RAPID lukker 1/500, 1/250, 1/100, 1/50, 1/25, 1/10, 1/5, ½, 1 sek. 

og B (tid). Skarpheds dybde tabel monteret på kamerahuset. 

Variant 2. 

 

vanw.collection-appareils. fr
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Ferrania. Med 3,5 objektiv og Iscus lukker, variant 2.

 
CONDOR Ic. 1947 (1950)

1c. Med 2,8 objektiv og Aplon lukker, variant 5 
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6 et gainé

ectif

40 APL i

: 1/25 åd

CONDOR
Verre correct

préa

able profondeur de champ.

CONDOR Il. M

de 5 Når

| condorette 'ondor! | Con

Prix de Fappareii …… 19.695 39.845 | 69.770
sac « Tout prét » 1.925 Løs | 2.290

Filtres toutes teintes chaque | 640 640 780
rr ENG 360 360 | 390

PHOTO-HA PARIS-OPÉRA +» PH PARIS-OPÉR/

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=GVllh_pWEiaVrM&tbnid=u6nZwBVt1cyjyM:&ved=0CAUQjRw&url=http://camera-wiki.org/wiki/Ferrania_Condor&ei=HUo8UqrTO4jF0QW5xoHYBA&bvm=bv.52434380,d.d2k&psig=AFQjCNF8EMU8oHdGbkZDigchpt3F87ZBdw&ust=1379763592229907
http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=GVllh_pWEiaVrM&tbnid=u6nZwBVt1cyjyM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.flickriver.com/groups/ferraniacondor/pool/interesting/&ei=YEo8UpbbO4Od0QXhqoD4Dg&bvm=bv.52434380,d.d2k&psig=AFQjCNF8EMU8oHdGbkZDigchpt3F87ZBdw&ust=1379763592229907
http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=pE-z5-ivo-dd4M&tbnid=bpj8-yrNMn2L0M:&ved=0CAUQjRw&url=http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ferrania_condor_I.jpg&ei=vEU8UtHMHJKZ0QWt_ICwBA&bvm=bv.52434380,d.d2k&psig=AFQjCNF8EMU8oHdGbkZDigchpt3F87ZBdw&ust=1379763592229907


60

Variant 4. Condor 1c findes også med dybdeskarpheds tabellen på objektivet.

CONDOR Ic modellen er bygget i metal. Cylinder udtræk. Beregnet til standart 35 mm film. Negativ 

formatet er 24 x 36 mm. Objektiv. OFFICINE GALILEO ELIOG.  f 1: 2,8. Brændvidden er 50 mm. Der er 

7 blænde indstillinger fra 3,5, 4, 5,6, 8, 11, 16 og 22, med dybdeskarpheds tabel på objektivet. Afstands 

indstilling, fra 1meter til uendelig. Koblet afstandsmåler, med separat søger hul. OFFICINE GALILEO 

APLON RAPID lukker med lukkertids indstillinger, fra 1/500, 1/300, 1/100, 1/50, 1/25, 1/10, 1/5, ½, 1 sek. 

Og B (tid). Synkronisering med kontakt til lednings blitz. Ingen holder til blitz. Indbygget selvudløser. Film 

fremføring med rund metal knap øverst på venstre side. Kikkert søger monteret i tophuset. Beklædning, sort 

læder, top hus og bund er forkromet. Støttefod. Antal af billeder på en 35 mm film er 36 stk.

  
1951Variant 2

pet Frclon
LETE

fe mmfå. BL. helendeså. å KN ER =

i BE ærme 1
= FE må =

HT OURE Frelusle Fani

http://www.collection-appareils.fr/publicites/images/1299250496.jpg


61

Nr. 00051180. Condor I der er forhandlet af Officine Galileo, kameraet er havnet i USA.

 
CONDOR I og CONDOR II.
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Condor system kamera. 

Siden fødslen af Condor seriens første model var den tænkt som centrum for et "system kamera", naturligvis 

er manglen på udskiftelige objektiver et stort minus for kameraet, alligevel regnes Condor kameraet som en 

Condor I: numeri di matricola e caratteristiche

Numero Matricola Modello Seritte su Logo Modello |Attacco | Luminositå | Scritte incise Lleva Auto | Asole cinghia | Attacco per
calotta mirino | otturatore | sincro | obb. Eliog su pelle appoggio | scatto tracolla flessibile

(a| 05859 I (a) Ferrania Iscus No EL No

0 06450 I (a) Ferrania Si Iscus No 3% Ferrania No No

0 07151 I (a) Ferrania Si Iscus 3a
0 10363 I (a) Ferrania Si No 3% ferrania No No

Q 11181 I (a) Ferrania Si Iscus No 35 Ferrania No No

(8 12016 I (a) Ferrania Iscus No 35 No

0 13105 I (a) Ferrania Si Iscus No 35 Ferrania No

0 13210 I (a) Ferrania Si Iscus No aa ferrania
Q 15798 I (a) Ferrania Iscus No dm No No

0 16377 I (a) Iscus No 3% Si

0 17250 I (a) Ferrania Si Iscus 35
(| 17532 I (a) Ferrania Iscus No ax ferrania
(3 18196 I (a) Ferrania No Iscus No 35 ferrania No No

0 18526 I (a) Ferrania Iscus No då No No

0 21313 I (a)

(a| 21487 I (a) Ferrania No Iscus No 34 Si

0 22682 I (a) Ferrania No Iscus No 35 Ferrania Si

(a 22774 I (a) Ferrania No Iscus No aa ferrania
0 24101 I (a) Iscus Si 38% Si Si

0 24825 I (as) No Iscus si 35 Ane No si Si
alileo

0 25234 I (as) Ferrania No Iscus Si Er= ferrania No Si Si

0 25339 I (a) Ferrania Iscus Ha
0 31949 I (a) Ferrania No Iscus No Ers Si

000 35570 I (a) Iscus No ds Si Si

0 37094 I (as) Iscus Si 35 Si

bpparecchi con matricola sconosciuta

Numero Matricola Modello Scritte su Logo mirino Modello Attacco Luminositå | Scritte incise eva Autoscatto
calotta otturatore sincro obb. Eliog su pelle appoggio

I (a) Ferrania Si Iscus No 35 Ferrania
I (a) Ferrania Si Iscus No 35
I (a) Iscus No 35
I (a) Ferrania Iscus 35 Ferrania

I (as) rosso Iscus Si 35
I (as) rosso Iscus Si 25

I (as) rosso? Iscus Si 385

I (as) rosso? Iscus Si

Ferrania/
I (as) Iscus Si sær galileo

000 XXXXX I (as) No Iscus Si 35 Officine galileo

I (as) rosso Iscus Si an
Ib Aplon Si 35 Si

I c rosso? Aplon Si 28 Si

I c røosso Aplon Si 28 ibn Si

læ Aplon Si 28

Ic Aplon Si 28 Officine galileo

I c rosso Aplon si 28 Ferrania / si sigalileo
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vigtig milepæl, men det tog ikke modet fra Ferrania, som gennem siderne i sit eget magasin, har behandlet 

problemet i 1948: 

 "Det vigtigste faktum ved serien er, at ingen af Condor kameraerne har mulighed for at skifte 

objektiverne ud, og dermed ikke evnen til at bruge linser med forskellig brændvidde.  Men hvor mange 

ejere af kameraer der har mulighed for at udskifte objektiver, hvor mange af dem har mere end et 

objektiv, de bruger slet ikke muligheden. Så er der dem der virkelig har mere end et objektiv, når man så 

har dem, hvor ofte bruger man dem så?  Den fredfyldte svar på disse spørgsmål, er så som regel, det er 

ikke ret tit det bliver brugt.  

Til Condor kameraerne kunne der leveres et omfattende nyttigt tilbehør, som omfatter lædertaske 

"beredskabs taske", solblænde, optiske glas filtre, farvet i de sædvanlige farver, ekstra objektiv forsatser, 

stativ bord mv., Et stort supplement til Condor.  Desuden er der en del udstyr under forberedelse til 

mikropfotograpdering og stereoscopy ".  

 I denne gennemgang vil jeg kort gennemgå de forskellige tilbehør, der er fremstillet til Condor I og senere 

tilpasses til de andre enheder af Condor serien, hvor der tages hensyn til de særlige kendetegn ved hver af 

kameraerne af familien. 

Tilbehøret kan deles op i tre dele, 1 Del: Beskyt dit kamera og objektiv med læder beredskabs taske, stativer, 

tråd udløser, modlysblænde og filtre. 2 Del: Blitz aggregater/holdere, blitz holdere, blitzpærer og ledninger. 

Makro udstyr med forskellige holdere og stativer, mikroskop holder, samt 3 Del indeholder tilbehør til 

stereografiske optagelser, en stereo forsats der giver stereo billeder i format 18 x 24 mm. Samt valg mellem 

tre forskellige stereo betraktere, samt en med indbygget lys 

Ferrania FALCO. Årstal 1947 - 48
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Ferrania: Falco 1947 hvid, 120 film, 6x9cm numéro 02284. 79eur 590kr. (2024)

Variant 1.

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=-6f6e4kOEZiYSM&tbnid=79Q35PICq_SAxM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.storiadellafotografia.it/tag/anastigmatico-ferrania/&ei=HK9rUsmFJMjAtAaM2IGYCw&bvm=bv.55123115,d.bGE&psig=AFQjCNFBKbdX-M5R_021flhbnLFq6q0osA&ust=1382874723288619
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Variant 2. 

 

Historie. FALCO-modellen er et klap kamera bygget i metal. Automatisk udtræk af objektiv og lukker. 

Beregnet til 120 film. Negativformatet er 6 x 9 cm. Falco-seriens kameraer var de eneste foldekameraer 

produceret af Ferrania, robuste og praktiske, men snart erstattet af mere moderne og hurtigere kameraer. 

Film fremføring med rund sort plastik knap. Brilliant søger og simpel klap søger uden optik monteret på 

kamerahuset. Kunstlæder beklædning. Antal af billeder på en 120 film er 8 stk.

Denne model dukker op første gang i november 2013 på nettet og kort efter finder jeg endnu en. Der er 

absolut intet der røber hvilken model det er, men de kendte Falco modeller starter med Falco II og Falco S, 

ingen stæder er der omtalt en Falco I, så mit bud er, denne model må være den første Falco, det er nu 

bekræftet. Den blev præsenteret i 1948. Denne første Falco er fremstillet på Farranias egen fabrik i Milano, 

med Ferrania objektiv, det er først fra Falco II der spores et samarbejde med Galileo. På det tidspunkt som 

Falco modellen er fremstillet, har samarbejdet med Galileo været i gang, men det er først fra Falco II, der 

bliver monteret Galileo objektiver. 

Galileo kameraerne er nummereret, (mit Falco har nummeret på frontklappen, og det kunne se ud til at 

denne Falco også er nummereret Falco I   Nr. 02284. Falco II Nr. 04038), mig bekendt er der ikke andre 

modeller der er bygget på Ferranias egne fabrikker der er forsynet med nummer. Denne model har stadig to 

søgere, briliant søgeren er et tegn på at denne udgave er tidligere end Falco II modellen hvor brilliant 

søgeren er droppet. Det varer selvfølgelig ikke længe inden der dukker en forbedret ”luksus” udgave op, 

med navnet Falco II. Det er værd at bemærke, at flere kameraer fra Ferrania havde dyrenavne. 

Lukkeren. Lukker med tre hastigheder 1/100, 1/50, 1/25 og B (tid). Der er ingen synkronisering og ingen 

holder til blitz. 

Objektiv. FERRANIA ANASTIGMATICO.  f 1: 8,8/105 mm. Blænde indstilling med irisblænde, 

indstilling til blænde 8,8, 11, 16, 22 og 32. Brændvidden er 105 mm. Afstands indstilling fra 1 til 8 meter - 

uendelig. 
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Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et begrenset antal. 
Logo. Ferrania navnet står på lukkeren og objektivet, ”Farania” navnet er en slags logo.  
Årstal.  Dateret fra 1947 - 48. Årstallet for hvornår det er kommet er ifølge oplysningerne dateret til 1948. 

Falco modellen er udgået i 1953 samtidig med Falco II. 

Varianter. Der er indtil nu 2 kendte varianter. Krom eller sort baggrund til afstands indstillingsmålene. 

1. FALCO. Lukker fronten er udført i krom med sorte afstands mål i meter. 

2. FALCO. Lukker fronten er nu med sort tryk rundt om lukkeren og afstands målene er nu ’hvide’. 

Sjældenheds index. 5.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Der var to stk. Falco til salg 13 november, start prisen var 24 og 99 euro, i 

de. På antallet af udbudte kameraer på nettet, det sidste halve år, ser det ud til at de er forholdsvis sjældent til 

salg, og når de er til salg, er prisen ret høj, det er ikke usædvanligt at det er omkring 80 til 120 euro. 

1949 Falco II, Delta og Rondine

    Som jeg allerede har nævnt tidligere, var denne periode, som vi behandler her meget intens og frugtbar for 

Ferrania der allerede året efter, i 1949 igen kom med tre nye kamera modeller: Delta, Falco II og Rondine.

Falcon II var i højere grad et resultatet af samarbejdet mellem Ferrania / Galileo, , og den var udstyret med 

optik fremstillet i Firenze.

Som det fremgår af navnet Falco II, var det en forbedret model af Falco, kamera huset er med lidt mere 

krom og så var der en bedre lukker og objektiv, begge fremstillet af Galileo, objektivet er et Terog 105mm 

1:6,3. 

Delta er et kamera beregnet til 127 film, som producerer negativer i størrelse 4 x 6, 5 cm, et kompakt kamera 

der er en naturlig udvikling af de ældre Ferrania kameraer, der i sin enkelhed præsenterede originale 

tekniske og æstetiske løsninger. Ferrania havde før haft to box modeller, en 6 x 9 cm og en 4,5 x 6 cm, så 

det varede ikke længe inden Ferranias nye minibox Rondine kom. 

FALCO II. 1948 

FALCO $ FALCO Il
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UN APPARECCHIO DI CLASSE

PER IL DILETTANTE ESIGENTE

Om Mansons

Ferrania Falco II with Galileo Terog 6,3/105 and Prontor-S shutter (1948)

Ono Menon:

Ferrania Falco II with Galileo Terog 6,3/105 and Prontor-S shutter (1948

Ono Menoni sd
Fi 'errania Falco I with Galileo Terog 6,3/105 and Prontor-S shutter (1948)

Ono Menon
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Krigens afslutning og ønsket om at vende tilbage til normalitet øgede efterspørgslen efter diskretionære 

varer og øgede selvfølgelig også efterspørgslen og forbruget af fotografisk materiale. Aftalen med Officine 
Galileo gjorde det muligt at begynde at udstyre kamerahusene med linser bygget af den store optiske 

virksomhed i Firenze; til 6×9 cm format på 120 film. 
Falco-seriens kameraer var de eneste foldekameraer produceret af Ferrania, robuste og praktiske, men snart 

erstattet af mere moderne og hurtigere kameraer.

Historie. FALCO II modellen er et klap kamera bygget i metal. Med automatisk udtræk. Beregnet til 120 

film. Negativformatet er 6 x 9 cm. Film fremføring med rund metal knap. Søgeren er en klap søger med 

optik, brilliant søgeren er udeladt på denne model, det er kun holderen der stadig er der. Udløseren er 

monteret på kamerahuset. Beklædning, monteret med sort læder, med firma og model navn præet ind i 

læderet. Antal billeder på en 120 film er 8 stk. På det tidspunkt som Falco modellen er fremstillet, har 

samarbejdet med Galileo været i gang nogle år. men det er først fra Falco II der er modeller med Galileo 

objektiv. Med Falco II (1948) og Falco S (1950) er det lidt svære, enten kommer de fra Galileo fabrikken, 

eller også, hvis de er bygget på egne fabrikker, er det sket i et tæt samarbejde med Galileo. Falcon II er et 
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resultat af samarbejdet mellem Ferrania / Galileo, men det menes at den også var bygget i Milano, men var 

udstyret med optik fra Galileo i Firenze. Sammenlignet med Falco havde den også andre forbedringer, 

lukkeren er nu en Gauthier Prontor S lukker med lukker tider fra 1/300 til 1 sek. med synkronisering og 

selvudløser. Skarpheds dybde tabel trykt på en plade, der er monteret på bagklappen.

Som anført i navnet svarede den til den første Falco, et klap kamera til 6 x 9 cm på 120 film, med samme 

kamera hus. Sammenlignet med Falco havde den mange forbedringer, objektivet er nu en Galileo Terog 

105mm 1:6,3, og den bedre lukker Gauthier Prontor – S er med lukker tider fra 1/300 ned til 1 sek. og så er 

der Ready-synkronisering til blitz samt indbygget selvudløser.

At Galileo har været inde i billedet, baseres på den meget gode kvalitet Falco II og S modellerne er bygget i, 

alle Falco modeller er nummereret, den første sælges kun med Ferrania objektiv, Falco II sælges kun med 

Galileo objektiv, sidste model Falco S sælges både med Galileo objektiv og til sidst med Steinheil-CASSAR 

objektiv. 

Jeg er den heldige ejer af en Falco II, Nr. 4038 med et Galileo TEROG objektiv nr. 3396. Disse Falco 

modeller er ikke beskrevet ret meget, i det jeg beskrev i starten, har jeg noteret at denne model slet ikke var 

omtalt tidligere, der var kun lidt om S udgaven. Som omtalt tidligere er finishen og kvaliteten meget god, og 

det var derfor jeg mener at de er bygget af Galileo, hvis andre modeller (Condor) også er kvalitets kameraer, 

men det er ikke bevist. Denne Falco II har ikke dobbelteksponerings spærre, det er kun Falco S der har 

denne mulighed. Galileo kameraerne er med produktions nummer, (mit Falco II har nummeret på 

frontklappen). På Falco II er brilliant søgeren droppet. 

Lukkeren. Prontor – S med indstilling fra 1/300, 1/100, 1/50, 1/25, 1/10, 1/5, ½, 1 sek. og B. 

Synkronisering med kontakt til lednings blitz, men ingen holder til blitz. Indbygget selvudløser.

Objektiv. Galileo TEROG-f 6,3/105 eller Steinheil-CASSAR f 4.5/105. Brændvidden er 105 mm. På 

TEROG objektiv nr. 3396 er der iris blænde, med 10 lameller og indstilling til blænde 6,3, 9, 12,5, 18 og 25. 

Afstands indstilling på objektivet fra 1, 1,25, 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5, 8, 20 m og uendelig. 

Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et begrenset antal. (mit Falco II har nummeret 

på frontklappen, og Falco I er også er nummereret Nr. 02284. Falco II Nr. 04038). Hvis numrene er 

fortløbende, kunne det tyde på mindst 5000 stk i alle serier, men det var rart med flere numre, for et bedre 

billed af antallet. 

Logo. Firma (Ferrania) præet ind i læderet over klappen, og model navn (Falco II) præet ind i læderet under 
klappen. Made in Italy præet ind i læderet, nederst på bagdækslet. 
Årstal.  Dateret fra 1948 til 1953. Ovenstående Falco II er dateret til 1948, men vores Italienske ven mener 

det først er fra 1949. Den manglende brilliant søger tyder på starten af 1950’erne, og det at jeg har en tyder 

på at den også blev produceret i starten af 1950’erne. Falco og Falco II kameramodellerne blev kun bygget i 

en kort periode, de udgik begge i 1953, så Falco blev kun bygget fra 1948 til 1953, 5 år i alt, Falco II blev 

bygget 1 år mindre, fra 1949 til 1953, kun 4 år. 

Varianter. Der er indtil nu 2 kendte varianter Den findes med både TEROG f 6,3/105 eller Steinheil-

CASSAR f 4,5/105 objektiver. Det er ikke sikkert at variant 2 findes, Steinheil objektivet blev vist først 

brugt efter brudet med Galileo omkring 1955, og Falco II modellen udgik i 1953, derfor tror jeg ikke rigtigt 

på at denne variant 2 findes. Vores Italienske ven har ikke nogen stæder nævnt et andet objektiv, så nu er jeg 

overbevist om at variant 2 ikke findes, og det er en Falco S udgave efter 1955 der er til salg, det gør den 

mere interessant efter min mening. 

1. FALCO II. Udstyret med et Galileo TEROG f 6,3/105 objektiv. Sort lukker front. 

2. FALCO II. Udstyret med et Steinheil CASSAR f 4,5/105 objektiv. Sort lukker front. 

Sjældenheds index. 5.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. Der var to stk. Falco til salg 13 november, start prisen var 24 og 99 euro. 

På antallet af udbudte kameraer på nettet, det sidste halve år, ser det ud til at de er forholdsvis sjældent til 

salg, og når de er til salg, er prisen ret høj, det er ikke usædvanligt at det er omkring 80 til 120 euro. 
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Denne model var til salg i oktober, november 2013, som en model Falco II, med startpris 99 euro + porto, 

objektivet er et Steinheil-Cassar 4.5/105 monteret i en Prontor-S lukker. Det er ikke til at se, men med det 

objektiv er det sandsynligvis en af de sidste Falco S modeller. Prisen er sikkert for høj, den er ikke solgt 

efter to måneder. Det er helt sikkert en model Falco S efter 1955. 

I december dukker endnu en II’er op, (lidt rusten) til 70 euro.

Ferrania DELTA Årstal 1945 - 1949
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I 1945 blev Delta introduceret, en 4×6,5 cm metalpladekamera. Det bruger 127 film. Biaplan 70mm f8.8 
linse, to lukkertider I & P. 

  

Historie. DELTA modellen er et lille søgerkamera støbt i metalpladekamera (aluminium). Teleskopisk front 

(cylinder udtræk) med manuelt udtræk. Beregnet til 127 film. Negativformatet er 4 x 6,5 cm. Film 

ferranig

FerraniaSAL SAS
—-

(Cc) awcam /! flickr.com

http://www.ebay.it/itm/Ferrania-Delta-127-roll-film-camera-made-in-Italy-very-rare-127-film-spool-/271309531032?pt=UK_Photography_VintageCameras_SM&hash=item3f2b4ee798
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fremføring med stor rund metal knap integreret i tophuset. Simpel kikkert søger integreret i tophuset. 

Kunstlæder beklædning. Antal af billeder på en 127 film er 8 stk. Delta er en naturlig udvikling af de 

tidligere søger modeller, der på trods af sin enkelhed, viser originale løsninger. Afstands indstillingen er lidt 

speciel, den indstilles på en ring inde ved kamerahuset, i stedet for som det er mere almindeligt, med 

indstilling på fronten. Endnu en usædvanlig løsning, er åbningen af bag dækslet. På tophuset er der to 

fremspolings knapper, den ene er til fremspoling, den anden ligner en frem/tilbage-spolings knap (men i den 

forkerte side), men når den drejes, kan hele topdækslet fjernes. Filmspolerne er monteret på topdækslet, 

objektivet med udtrækket er monteret på kamerahuset. Den findes med afstands mål i meter og i feet, så der 

er ingen tvivl, den har også været eksporteret til de Engelsk talende lande. 

Lukkeren. Simpelt moment lukker, tids indstillingen er uspecificeret, 1/50 I & P. Ingen synkronisering og 

ingen holder til blitz. 

Objektiv. Monteret med et Ferrania BIAPLAN.  f 1: 8,8/70 mm. Ingen blænde indstilling. Brændvidden er 
70 mm. Afstands indstilling. 
Antal. Det er der ikke oplyst noget om antal, men det er nok et begrenset antal. 
Logo. Ferrania navnet står på tophuset, det er en slags logo. 
Årstal.  Dateret fra 1945. Der er også foreslået 1949. Der er derimod ingen oplysninger om hvornår den er 

udgået af produktion. 

Varianter. Der er indtil nu to kendte varianter. Den findes med afstands indstilling i meter og feet. 

Sjældenheds index. 7.(1 meget almindelig, 9 meget sjælden). Sjældenheds indexet er helt baseret på mit 

gæt, det gælder for alle modeller. En til salg i november 2013, prisen var med porto 54 euro, og den blev 

solgt med det samme, det tyder på at der ikke findes mange af dem.

Svalen (Rondine) bliver også præsenteret i 1949, den sidste af de tre 49 nyheder. 

RONDINE. 1949

Variant 13 med afstands indstilling i meter og feet.
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FILM Ferrania
I 2013 blev det tidligere Ferrania Research Laboratory (L.R.F.) og dets smalle filmcoater opkøbt af det nye 
firma FILM Ferrania s.r.l. som også overtog noget af Ferranias produktionsudstyr, materialer og 
dokumentation, samt en række af de Ferrania-teknikere, der blev fyret i 2012. FILM Ferrania arvede det 
historiske mærke Ferrania for at lancere analoge produkter, der passer til de faktiske behov på 
film-/fotomarkedet. I 2013 annoncerede FILM Ferrania en intention om at producere nye versioner af den 
historiske Solaris FG-100 Plus farvenegativfilm og Scotch Chrome 100 farvediasfilm i en række forskellige 
formater, med en potentiel vægt på film. I et interview udtalte Nicola Baldini, chef for det nye selskab, sin 
intention om også at bringe sort-hvide film tilbage, især den historiske Ferrania P30.

Den 19. november 2013 præsenterede Film Ferrania hovedkernen af produktion og R&D, dannet af otte 
personer med mange års erfaring på området, som er opført med deres navne, biografi og fotos, på 
virksomhedens hjemmeside. I september 2014 annoncerede Film Ferrania, efter en online-undersøgelse, en 
crowdfounding på platformen Kickstarter for at opnå $250.000 fra grundlæggerne for at købe nogle 
maskiner fra den gamle fabrik i Ferrania. Den 29. oktober 2014 afsluttede Film Ferrania fundraising-
kampagnen, der nåede $322.420 (128 % af det oprindelige mål), og annoncerede, at de som en præmie for 
donationerne vil sende film af det første parti på 35 mm, 120, super8 og 16 mm testruller baseret på den 
originale Scotch Chrome 100.
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Film Ferrania led imidlertid adskillige produktionsforsinkelser på grund af opdagelser af asbest og adskillige 
infrastrukturelle problemer. I slutningen af 2015 fortalte FILM Ferranias administrerende direktør Baldini til 
det tyske magasin Cine 8-16, at den nye tidsplan var at starte den første testbatch, der skulle sendes til 
donatorer i foråret 2016, som vil omfatte en serie af farvevendende film baseret på ScotchChrome i ISO-
hastigheder og farvebalancer for 64D, 100D, 200D, 400D, 640T og 800/3200T, i formaterne 135 og 120 til 
still fotografering samt Super8 og 16mm. Senere følger en negativ linje baseret på Solaris-aktien i 
hastigheder på 100, 200 og 400 ISO. Til dato er ingen af Ferranias farveprodukter eller deres filmprodukter 
dog blevet realiseret, og ingen yderligere omtale af dem kan findes på hjemmesiden.

En kasse med P30 alpha
Den 1. februar 2017 præsenterede FILM Ferrania en ny sort/hvid film – P30 Alpha. Det er en pankromatisk, 
80 ASA-hastighedsfilm med et meget højt sølvindhold, baseret på den gamle formel, der blev brugt til at 
producere kinematografiske film. Selvom den første film produceret af FILM Ferrania skulle være en 
farvevendende film, besluttede virksomheden at producere en testbatch af sort/hvid film for at teste de 
restaurerede maskiner, der blev brugt til at producere film. Efter at have set resultaterne fra testbatchen 
besluttede virksomhedsejere at frigive P30 som en alfaversion, der skal forbedres baseret på brugerfeedback. 
I begyndelsen af december 2019 annoncerede Film Ferrania tilgængeligheden af den endelige version af P30 
til kunder fra Nordamerika.

Den 2. april 2023 annoncerede FILM Ferrania deres nye 50 ASA-hastighedsfilm svarende til P30 men 
Ortokromatisk. 
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